

# SPRAWOZDANIE

---

*z działalności*

*Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie*

*w Mogilnie*

*będącego Organizatorem Pieczy*

---

*Zastępczej*

*dla Powiatu Mogileńskiego za 2023 rok*

*oraz*

*zestawienie potrzeb w zakresie systemu*

*pieczy zastępczej*

*i pomocy społecznej*



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie (zwane w dalszej części sprawozdania Centrum, PCPR), jest jednostką organizacyjną Powiatu Mogileńskiego z zakresu polityki społecznej, której zadaniem jest udzielanie wsparcia osobom i rodzinom, które znajdują się w trudnej sytuacji życiowej i nie potrafią przezwyciężyć jej przy wykorzystaniu własnych sił, możliwości i uprawnień.

Tut. Centrum zostało powołane Uchwałą Nr V/17/99 Rady Powiatu w Mogilnie z dnia 26 lutego 1999r. od dnia 01 stycznia 1999r.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, zgodnie z Uchwałą Nr XXXIV/202/09 Rady Powiatu w Mogilnie z dnia 22 maja 2009r., ma swą siedzibę przy ul. Ogrodowej 10 w Mogilnie. W Centrum w 2023 roku obowiązki służbowe wykonywało 23 pracowników, w tym osoby: zatrudnione na czas nieokreślony, określony, zatrudnione na umowę zlecenie.

Zgodnie z art. 112 ust. 12 ustawy o pomocy społecznej, kierownik powiatowego centrum pomocy rodzinie składa Radzie Powiatu coroczne sprawozdanie z działalności Centrum i przedstawia potrzeby w powyższym zakresie. Dodatkowo zgodnie z art. 76 ust. 4 pkt 15 o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, organizator rodzinnej pieczy zastępczej przedstawia Staroście i Radzie Powiatu coroczne sprawozdania z efektów pracy. Natomiast zgodnie z art. 182 ust. 5 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, kierownik składa Zarządowi Powiatu coroczne sprawozdanie z realizacji zadań ustawowych i przedstawia potrzeby w tym zakresie. Niniejsze sprawozdanie ze względu na komplementarny zakres informacji wynikających z przywołanych ustaw oraz koniecznością wywiązania się z obowiązku sprawozdawczego, prezentuje wyżej wymienione informacje w jednym dokumencie łącznie.

Realizacja zadań własnych oraz z zakresu administracji rządowej przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie wynika z następujących aktów prawnych: Ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej /Dz.U.2023.901 t.j. ze zm./, Ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej /Dz.U.2024.177 t.j. ze zm./, Ustawy z dnia 7 października 2022 r. o zmianie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz niektórych innych ustaw /Dz.U.2022.2140 ze zm./, Ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej /Dz.U.2021.1249 t.j. ze zm./, Ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych /Dz.U.2024.44 t.j. ze zm./.

**I.**  
**ZADANIA POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE  
W MOGILNIE WYNIKAJĄCE Z USTAWY Z DNIA 12.03.2004 R.  
O POMOCY SPOŁECZNEJ**

---

**ROZDZIAŁ 85510**

**Placówki opiekuńczo – wychowawcze, w tym wychowankowie młodzieżowych ośrodków  
wychowawczych, młodzieżowych ośrodków socjoterapii, specjalnych ośrodków szkolno-  
wychowawczych**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie w 2023 roku udzielało wsparcia osobom usamodzielnianym w ramach realizacji Indywidualnych Programów Usamodzielnienia zgodnych z zapisami ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej /Dz.U.2023.901 t.j. ze zm./ oraz Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 3 sierpnia 2012r. w sprawie udzielania pomocy na usamodzielnianie, kontynuowanie nauki oraz zagospodarowanie /Dz.U.2012.954 ze zm./ oraz Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 lipca 2021r. w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej /Dz.U.2021.1296/.

Usamodzielnienie jest długotrwałym procesem wychowawczym wprowadzającym osobę usamodzielnianą do samodzielnego życia i integracji ze środowiskiem lokalnym, który kończy się w momencie osiągnięcia 26 roku życia.

Zgodnie z art. 88 ustawy o pomocy społecznej - osoba pełnoletnia opuszczająca:

- dom pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie;
- dom dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży;
- okręgowy ośrodek wychowawczy;
- zakład poprawczy;
- schronisko dla nieletnich;
- specjalny ośrodek szkolno-wychowawczy;
- specjalny ośrodek wychowawczy;
- młodzieżowy ośrodek socjoterapii zapewniający całodobową opiekę;
- młodzieżowy ośrodek wychowawczy;

zostaje objęta pomocą mającą na celu jej życiowe usamodzielnienie i integrację ze środowiskiem poprzez pracę socjalną, a także pomocą:

- pieniężną na usamodzielnienie;
- pieniężną na kontynuowanie nauki;
- w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w tym w mieszkaniu treningowym lub wspomagany;
- w uzyskaniu zatrudnienia;
- na zagospodarowanie - w formie rzeczowej.

Powyższa pomoc przysługuje osobie usamodzielnianej, w przypadku gdy skierowanie na pobyt całodobowy do powyżej wymienionych instytucji nastąpiło na podstawie orzeczenia sądu. Dodatkowo w przypadku opuszczania domu pomocy społecznej, specjalnego ośrodka szkolno - wychowawczego albo specjalnego ośrodka wychowawczego, osoba usamodzielniana musi być zdolna do samodzielnej egzystencji. Zapisy ustawowe regulują również warunki uzyskania pomocy przez osobę opuszczającą dom dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, która bezpośrednio przed przyjęciem do takiego domu musiała przebywać co najmniej rok w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo - wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo - terapeutycznej, domu pomocy społecznej, okręgowym ośrodku wychowawczym, zakładzie poprawczym, schronisku dla nieletnich, w specjalnym ośrodku szkolno - wychowawczym, w specjalnym ośrodku wychowawczym, w młodzieżowym ośrodku socjoterapii zapewniającym całodobową opiekę albo w młodzieżowym ośrodku wychowawczym.

Warunkiem udzielenia powyższych form pomocy jest wyznaczenie opiekuna usamodzielnienia (co najmniej na dwa miesiące przed osiągnięciem pełnoletności), zobowiązanie się osoby usamodzielnianej do realizacji Indywidualnego Programu Usamodzielnienia, opracowanego wspólnie z opiekunem usamodzielnienia (co najmniej na miesiąc przed osiągnięciem pełnoletności), zatwierdzonego przez kierownika powiatowego centrum pomocy rodzinie, złożenie wniosku o przyznanie pomocy wraz z pisemną deklaracją, że powyższa pomoc zostanie przeznaczona na zaspokojenie ważnej życiowej potrzeby.

**Pomoc pieniężna na usamodzielnienie** przysługuje osobie, której dochód w 2023r. nie przekraczał 200% kwoty kryterium dochodowego (w przypadku osoby samotnie gospodarującej tj. 1.552,00zł, w przypadku rodziny dochód na osobę w rodzinie nie mógł przekroczyć 1.200,00zł). W przypadku gdy osoba kontynuuje naukę, pomoc pieniężna na usamodzielnianie wypłaca się po ukończeniu nauki.

Wysokość pomocy na usamodzielnienie ustalała się w 2023r. od kwoty 1.837,00zł „podstawy” i wynosiła:

- w przypadku, gdy osoba usamodzielniana opuszczała dom dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży – 400% podstawy tj. 7.348,00zł;
- w przypadku, gdy osoba usamodzielniana opuszczała dom pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie i przebywała w nim przez okres powyżej 3 lat – 400% podstawy tj. 7.348,00zł;
- w przypadku, gdy osoba usamodzielniana opuszczała dom pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie i przebywała w nim przez okres powyżej 2 lat i do 3 lat – 200% podstawy tj. 3.674,00zł;
- w przypadku, gdy osoba usamodzielniana opuszczała dom pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie i przebywała w nim przez okres od 1 roku do 2 lat – 100% podstawy tj. 1.837,00zł;
- w przypadku, gdy osoba usamodzielniana opuszczała schronisko dla nieletnich, zakład poprawczy, specjalny ośrodek szkolno - wychowawczy, specjalny ośrodek wychowawczy, młodzieżowy ośrodek socjoterapii zapewniający całodobową opiekę lub młodzieżowy ośrodek wychowawczy i przebywała w nim przez okres powyżej 3 lat – 300% podstawy tj. 5.511,00zł;
- w przypadku, gdy osoba usamodzielniana opuszczała schronisko dla nieletnich, zakład poprawczy, specjalny ośrodek szkolno - wychowawczy, specjalny ośrodek wychowawczy, młodzieżowy ośrodek socjoterapii zapewniający całodobową opiekę lub młodzieżowy ośrodek wychowawczy i przebywała w nim przez okres powyżej 2 lat i do 3 lat – 200% podstawy tj. 3.674,00zł;
- w przypadku, gdy osoba usamodzielniana opuszczała schronisko dla nieletnich, zakład poprawczy, specjalny ośrodek szkolno - wychowawczy, specjalny ośrodek wychowawczy, młodzieżowy ośrodek socjoterapii lub młodzieżowy ośrodek wychowawczy i przebywała w nim przez okres od 1 roku do 2 lat – 100% podstawy tj. 1.837,00zł.

Pomocy pieniężnej na usamodzielnianie udziela starosta powiatu właściwego ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed skierowaniem do placówki.

Pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki przyznaje się osobie usamodzielnianej w przypadku kontynuowania nauki:

- ✓ w placówce oświatowej (szkoła podstawowa, ponadpodstawowa);
- ✓ na uczelni szkolnictwa wyższego;
- ✓ na kursach, jeśli ich ukończenie jest zgodne z Indywidualnym Programem Usamodzielnienia;
- ✓ w zakładzie kształcenia nauczycieli;
- ✓ u pracodawcy w celu przygotowania zawodowego.

Powyższa pomoc przysługuje osobie, której dochód nie przekracza 200% kwoty kryterium dochodowego (w przypadku osoby samotnie gospodarującej tj. 1.552,00zł, w przypadku rodziny, dochód na osobę w rodzinie nie mógł przekroczyć 1.200,00zł). Wysokość pomocy na kontynuowanie nauki ustalało się od kwoty 1.837,00zł tzw. „podstawy” i wynosiło 30% podstawy tj. 551,10zł.

Warunkiem przyznania powyższej formy pomocy jest określenie w Indywidualnym Programie Usamodzielniania planu kontynuowania nauki oraz przedłożenia na początku każdego semestru zaświadczenia potwierdzającego fakt kontynuowania nauki. Świadczenie przyznawane jest na czas nauki, do czasu jej ukończenia, nie dłużej jednak niż do ukończenia 25r.ż. przez osobę usamodzielnianą.

Pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki udziela starosta powiatu właściwego ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed skierowaniem do placówki.

**Pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w tym w mieszkaniu chronionym** jest realizowana przez przyznawanie miejsca w mieszkaniu chronionym treningowym. Mieszkanie chronione ma na celu przygotowanie osób oczekujących na przydział własnego lokalu, do samodzielnego funkcjonowania w środowisku oraz integracji ze społecznością lokalną.

Pobyty w mieszkaniu chronionym przyznaje się wyłącznie osobie opuszczającej: pieczę zastępczą (w rozumieniu przepisów o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej), młodzieżowe ośrodki wychowawcze, zakłady dla nieletnich. Prawo pobytu w mieszkaniu przyznaje się w/w osobie, jeśli rodzina odmawia jej pomocy lub gdy osoba nie może wrócić do miejsca zamieszkania /zameldowania, a także w innych szczególnie uzasadnionych przypadkach. Osoba usamodzielniana zamieszkująca w mieszkaniu chronionym jest

obowiązana do ponoszenia częściowych kosztów utrzymania tego mieszkania proporcjonalnie do swoich dochodów. Z ponoszenia kosztów są zwolnione osoby, których dochód nie przekracza kwoty kryterium dochodowego (w przypadku osoby samotnie gospodarującej tj. 776,00zł, w przypadku rodziny, dochód na osobę w rodzinie nie mógł przekroczyć 600,00zł). Zasady odpłatności za pobyt w mieszkaniu chronionym określa Uchwała Nr LI/279/2014 Rady Powiatu w Mogilnie z dnia 28 marca 2014r.

Udzielenie powyższego rodzaju wsparcia następuje na wniosek osoby usamodzielnianej w drodze decyzji administracyjnej, po przeprowadzeniu rodzinnego wywiadu środowiskowego. Pobyt w mieszkaniu chronionym odbywa się na zasadach określonych w jego Regulaminie.

Pomocy w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w tym w mieszkaniu chronionym, udziela starosta właściwy ze względu na miejsca osiedlenia się osoby usamodzielnianej.

**Pomoc w uzyskaniu zatrudnienia** jest realizowana poprzez umożliwienie osobom usamodzielnianym udziału w projektach obejmujących swoim zakresem zadania, które pozwolą im wejść na rynek pracy, a także udzielanie informacji przydatnych przy poszukiwaniu zatrudnienia.

**Pomoc na zagospodarowanie – w formie rzeczowej**, w jej skład mogą wchodzić: materiały niezbędne do przeprowadzenia remontu i wyposażenia mieszkania, niezbędne urządzenia domowe, pomoce naukowe, sprzęt rehabilitacyjny, sprzęt który może służyć do podjęcia zatrudnienia. Wartość pomocy na zagospodarowanie ustalało się na podstawie kwoty 1.837,00zł, nie wyższej niż 300% „podstawy” tj. 5.511,00zł. Wartość pomocy na zagospodarowanie dla osoby usamodzielnianej posiadającej orzeczenie o stopniu niepełnosprawności w stopniu umiarkowanym lub znacznym ustalało się jako równowartość 300% „podstawy”.

W 2023 roku PCPR w Mogilnie udzieliło pomocy finansowej w formie pomocy pieniężnej z tytułu kontynuowania nauki dla 2 osób. Świadczenia wypłacono na łączną kwotę 3.453,56zł. Pomoc na zagospodarowanie została wypłacona 2 osobom w wysokości 5.004,40zł. Pomoc na usamodzielnienie została wypłacona 3 osobom w wysokości 14.696,00zł. O pomoc

w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych nie wniosowała żadna osoba usamodzielniana.

---

## ROZDZIAŁ 85231

### Pomoc dla cudzoziemców

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie w 2023 roku nie realizowało zadania jakim jest udzielenie pomocy cudzoziemcom. O przyznanie tej formy wsparcia nie wniosowała żadna osoba.

### Inne zadania realizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie

1. Wydawanie decyzji o umieszczaniu w domu pomocy społecznej. W 2023 r. zostało umieszczonych 15 przewlekłe psychicznie chorych kobiet w Domu Pomocy Społecznej w Siemionkach.
2. Świadczenie poradnictwa specjalistycznego. W 2023 r. psycholog przeprowadził 7 diagnoz psychofizycznych dzieci i młodzieży umieszczonych w pieczy zastępczej oraz 5 predyspozycji i motywacji rodzin do pełnienia funkcji rodziny zastępczej.
3. Realizowanie sprawozdawczości jednorazowej, miesięcznej, kwartalnej, półrocznej oraz rocznej za pomocą systemów teleinformatycznych: Centralnej Aplikacji Statystycznej oraz systemu POMOST STD. W 2023 r. za pośrednictwem Centralnej Aplikacji Statystycznej przekazano 1 ocenę zasobów pomocy społecznej, 9 resortowych sprawozdań z pomocy społecznej, 4 zbiory centralne oraz 53 sprawozdania jednorazowe.

## DZIAŁ 852

### ROZDZIAŁ 85218

#### Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie (budżet)

Z planowanego budżetu na 2023 r. w wysokości 882.705,84zł wykorzystano 812.493,96zł, zgodnie z planem m. in. na wynagrodzenia wraz z pochodnymi dla 10 pracowników (dyrektora, specjalisty pracy socjalnej, specjalisty pracy socjalnej – doradcy ds. osób niepełnosprawnych, głównej księgowej, księgowej – 2 osób, psychologa – 2 osób, specjalisty pracy z rodziną, specjalisty ds. wsparcia rodziny i pieczy zastępczej),



dotatkowe wynagrodzenie roczne za 2022 r., wydatki osobowe niezaliczane do wynagrodzeń, inne wydatki związane z bieżącą działalnością jednostki.

Kadra Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie sukcesywnie zwiększa swoje kompetencje poprzez uczestnictwo w szkoleniach, konferencjach, telekonferencjach, seminariach, spotkaniach:

- Współczesne problemy psychospołeczne dzieci i młodzieży,
- Szkolenie dla kadr pomocy społecznej z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej,
- Podstawy interwencji kryzysowej,
- Standardy pomocy interdyscyplinarnej świadczonej osobom pokrzywdzonym przestępstwem,
- Efektywny opiekun usamodzielniania, jego prawa i obowiązki,
- Budowanie zespołów i metodyka dokonywania oceny sytuacji dziecka,
- Terapia dziecka z diagnozą FASD,
- Aktualne problemy postępowania administracyjnego – KPA dla zaawansowanych z uwzględnieniem najnowszych zmian i wdrożeniem doręczeń elektronicznych,
- Zrozumieć nastolatka w pieczy zastępczej,
- Nowelizacja Kodeksu Pracy (zmiany w umowach o pracę, elastyczne formy zatrudnienia, dodatkowe urlopy oraz inne zmiany).
- Zachowania opozycyjno-buntownicze w kontekście Zespołu Aspergera.

### **ROZDZIAŁ 85295 Pozostała działalność**

#### **1. Szkolenie kadry pomocy społecznej z terenu Powiatu Mogileńskiego.**

W 2023 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie zorganizowało siedmiogodzinne szkolenie dla kadry pomocy społecznej z terenu Powiatu Mogileńskiego z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. W szkoleniu wzięło udział 25 przedstawicieli instytucji pomocowych tj. Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mogilnie, Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Strzelnie, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dąbrowie, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jeziorach Wielkich, Sądu Rejonowego w Mogilnie, Komendy Powiatowej Policji w Mogilnie, Gminnej Komisji

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mogilnie, Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej w Marcinkowie, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie a także psychologowie z Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Strzelnie, Zespołu Szkół w Strzelnie, Szkoły Podstawowej nr 1 oraz nr 3 w Mogilnie, Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Bielicach, Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego w Strzelnie, Zespołu Szkół Specjalnych w Szerzawach oraz Zespołu Szkół w Bielicach. Szkolenie w szczególności poruszało problematykę dotyczącą działalności grup roboczych w świetle zmian legislacyjnych i nowelizacji ustawy (izolacja osób stosujących przemoc, pojęcie przemocy ekonomicznej i inne). Dodatkowo omówiono przemoc "nieoczywistą" w szkole i w domu jako predyktor podejmowania zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży, w tym sięgania po alkohol i substancje psychoaktywne. Specjalista z zakresu leczenia uzależnień i psychoterapii dzieci i młodzieży przedstawił uczestnikom szkolenia informacje z zakresu cyberprzemocy (charakterystyka zjawiska i przeciwdziałanie) oraz wczesnej interwencji i przeciwdziałania zachowaniom ryzykownym dzieci i młodzieży w pracy pracownika socjalnego, asystenta rodziny, pedagoga i psychologa szkolnego (programy rekomendowane i dobre praktyki). Natomiast przedstawiciel Stowarzyszenia „Bezpieczeństwo Dziecka” z Bydgoszczy przybliżył zagadnienia związane z alienacją rodzicielską jako formą przemocy emocjonalnej wobec dziecka, zagadnieniami związanymi z opieką naprzemienną (alienacja rodzicielska definicje, czym jest rozwód dla dziecka, formy alienacji i jej skutki psychologiczne dla dziecka), sądowymi spotkaniami rodzicielskimi (przykłady zachowań i manipulacji krzywdzących dzieci).

Spotkania szkoleniowe, z jednej strony umożliwiły osobom w nim uczestniczącym poszerzenie własnej wiedzy w tematyce pracy z dzieckiem i rodziną, a z drugiej zdobycie nowych umiejętności w powyższym zakresie. Wartością dodaną szkolenia było zacieśnienie współpracy wszystkich służb, wyrażenie swoich oczekiwań i zasad współpracy.

Szkolenia zorganizowano w ramach realizacji zadań własnych powiatu wynikających z art. 19, pkt 14 ustawy o z dnia 12 marca 2004 r. pomocy społecznej tj.: szkolenie i doskonalenie kadr pomocy społecznej z terenu powiatu.

Na realizację szkolenia, kwotę planowanego budżetu w wysokości: 5.000,00zł wykorzystano w całości.

Dodatkowo Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie zorganizowało w ramach realizacji projektu pn. „Rodzina w Centrum 3” sześciogodzinne spotkanie w budynku

użyteczności publicznej na Rynku w Gębicach, dotyczącą rozwoju rodzinnych form pieczy zastępczej oraz placówek opiekuńczo-wychowawczych do 14 dzieci. W omawianym spotkaniu wzięła udział kadra pomocy społecznej z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie oraz wychowawcy Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej w Marcinkowie. Ideą spotkania było poszerzenie wiedzy oraz wzmocnienie kompetencji w zakresie aspektów pieczy zastępczej zarówno skierowanych dla opiekunów zastępczych jak i osób pracujących z dzieckiem i rodziną, a także promowanie rodzicielstwa zastępczego. Zrealizowane spotkanie dotyczyło następującej tematyki „Aktualne problemy w funkcjonowaniu psychospołecznym dzieci i młodzieży – depresja, fobia społeczna, zaburzenia odżywiania i inne. Wpływ traum i trudnych doświadczeń na kształtowanie się tożsamości dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej”. Konferencja przyczyniła się do zacieśnienia współpracy między Rodzinami Zastępczymi, kadrami POW w Marcinkowie oraz kadrami PCPR w Mogilnie.

## **2. Realizacja projektu „Rodzina w Centrum 3”**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie w 2023 roku kontynuowało realizację powyższego projektu, którego wykorzystana wartość wynosiła: 204.417,94zł, w tym wkład własny 23.282,00zł.

„Rodzina w Centrum 3” to projekt własny Województwa Kujawsko- Pomorskiego, który realizowany jest w partnerstwie z 19 powiatami ziemskimi i 3 miastami na prawach powiatu, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Bydgoszczy, Fundacją na Rzecz Rozwoju Dzieci Niepełnosprawnych „Daj Szansę” w Toruniu. Przyjęty został do dofinansowania Uchwałą Nr 9/345/21 Zarządu Województwa Kujawsko - Pomorskiego z dnia 10 marca 2021r. Partnerem wiodącym był Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu. Projekt współfinansowany był ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014-2020, Oś priorytetowa 9 Solidarne społeczeństwo, Działanie 9.3 Rozwój usług zdrowotnych i społecznych, Poddziałanie 9.3.2 Rozwój usług społecznych. Projekt był realizowany w okresie od 01.01.2023 r. do 31.12.2023 r.

Głównym celem projektu było zwiększenie dostępu do usług wsparcia rodziny i pieczy zastępczej poprzez zbudowanie jednego zintegrowanego systemu pomocy dla rodzin w województwie kujawsko-pomorskim. Działania projektowe przyczyniły się do rozwoju i poprawy dostępu do usług wsparcia rodziny i pieczy zastępczej poprzez świadczenie

specjalistycznych usług.

W okresie od 01.01.2023 r. do 31.12.2023 r. projekt wsparciem objął 152 uczestników z terenu Powiatu Mogileńskiego, w tym 95 kobiet i 57 mężczyzn spełniających kryteria rekrutacji. Zrekrutowani mieszkańcy powiatu, należeli do następujących grup docelowych projektu:

1. Osoby zagrożone ubóstwem lub wykluczone społecznie w tym:
  - 20 osób przebywających w pieczy zastępczej,
  - 96 osób przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, o których mowa w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (w tym rodziny objęte wsparciem asystenta rodziny),
2. Otoczenie osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym w tym:
  - 35 osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą,
  - 1 inna osoba, której udział w projekcie jest niezbędny do skutecznego wsparcia osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, w tym kandydaci do pełnienia funkcji rodziny zastępczej.

Uczestnicy projektu w okresie sprawozdawczym skorzystali z następujących form wsparcia:

- Specjalistycznego poradnictwa rodzinnego-psychologicznego.
- Specjalistycznego poradnictwa rodzinnego-pedagogicznego.
- Specjalistycznego poradnictwa rodzinnego-logopedycznego.
- Superwizji rodzin zastępczych.
- Grup wsparcia dla rodzin zastępczych.
- Warsztatów dla dzieci i młodzieży w tym socjoterapeutycznych.
- Warsztatów wzmacniających kompetencje rodzicielskie dla rodziców naturalnych i zastępczych.
- Warsztatów dla osób przebywających i opuszczających pieczę zastępczą.
- Warsztatów dla dzieci pt. „Moje emocje”.
- Zajęć profilaktyczno – wychowawczych.
- Diagnozy Dziecka w kierunku FASD.

W okresie sprawozdawczym w ramach specjalistycznego poradnictwa rodzinnego skorzystano z:

- ✓ 160 godzin specjalistycznego poradnictwa rodzinnego-psychologicznego,
- ✓ 50 godzin specjalistycznego poradnictwa rodzinnego- pedagogicznego,
- ✓ 40 godzin specjalistycznego poradnictwa rodzinnego-logopedycznego.

Poradnictwo świadczone było przez wykwalifikowanych specjalistów, którzy zapewniali uczestnikom wsparcie, indywidualnie dostosowane do ich potrzeb, z uwzględnieniem zasady poufności, profesjonalizmu i etyki.

Obyły się 4 *warsztaty wzmacniające kompetencje opiekuńczo – wychowawcze*, których celem było zwiększenie kompetencji niezbędnych do prawidłowego wypełnienia funkcji rodzicielskich. Spotkania 6-godzinne skierowane były do rodziców naturalnych i zastępczych oraz odbywały się w następującej tematyce:

- „Uzależnienia wśród dzieci i młodzieży – co warto wiedzieć”;
- „Zaburzenia odżywiania”;
- „Seksualność u dzieci i młodzieży”;
- „Budowanie tożsamości dziecka w pieczy zastępczej”.

Odbyły się 3 czterogodzinne *spotkania grup wsparcia*, których celem było dostarczenie wsparcia emocjonalnego i praktycznej pomocy w pokonywaniu trudności, wymianę doświadczeń i wspólne poszukiwanie rozwiązań przez uczestników. Grupę docelową tworzyli rodzice zastępczy.

Zrealizowano 30 godzin *superwizji*, które służyły weryfikacji kompetencji wychowawczych, ich doskonaleniu oraz przeciwdziałaniu wypaleniu zawodowemu. Superwizja skierowana była wyłącznie dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą.

Zrealizowanych zostało 5 *warsztatów socjoterapeutycznych dla dzieci w wieku od 7 do 14 lat*, przebywających w środowiskach naturalnych i zastępczych, które umożliwiły dzieciom nabycie umiejętności zapobiegającym niedostosowaniu społecznemu.

Warsztaty socjoterapeutyczne odbywały się w następujących blokach tematycznych, trwających 6 godzin tj.:

- „Być asertywnym”
- „To właśnie ja – jak budować pewność siebie”
- „Tolerancja i szacunek dla odmienności”

---

- „Przyjaźń”
- „Krok w dorosłość, czyli krótki przewodnik po usamodzielnieniu”

Zorganizowane zostały również 2 cykle sześciu 2-godzinnych spotkań dla dzieci *pt. „Moje emocje”*, w których grupa dzieci miała możliwość uczestniczyć pod opieką pedagoga.

Zrealizowane zostały 4 sześciogodzinne *warsztaty dla osób usamodzielnianych przebywających i opuszczających pieczę*, wzmacniający kompetencje wychowanków w wypełnianiu ról społecznych, obejmujący następującą tematykę:

- „Moje i Twoje emocje”
- „Asertywność”
- „Trening umiejętności społecznych”
- „Budowanie pozytywnej samooceny”

Podczas wszystkich zajęć grupowych dla uczestników projektu zabezpieczony był catering, materiały szkoleniowe oraz pomoce dydaktyczne.

Spotkania odbywały się elastycznie, zgodnie ze zgłaszanymi potrzebami i możliwościami uczestników, uwzględniając godziny popołudniowe oraz soboty.

W ramach realizacji projektu Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie zorganizowało spotkania dotyczące rozwoju rodzinnych form pieczy zastępczej oraz placówek opiekuńczo-wychowawczych do 14 dzieci. W omawianym spotkaniu wzięła udział kadra pomocy społecznej z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie oraz wychowawcy Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej w Marcinkowie. Ideą spotkania było poszerzenie wiedzy oraz wzmocnienie kompetencji w zakresie aspektów pieczy zastępczej zarówno skierowanych dla opiekunów zastępczych jak i osób pracujących z dzieckiem i rodziną, a także promowanie rodzicielstwa zastępczego. Zrealizowane spotkanie dotyczyło następującej tematyki „Aktualne problemy w funkcjonowaniu psychospołecznym dzieci i młodzieży – depresja, fobia społeczna, zaburzenia odżywiania i inne”. Konferencja przyczyniła się do

zacieśnienia współpracy z Rodzinami Zastępczymi, kadrami POW w Marcinkowie oraz kadrami PCPR w Mogilnie.

Realizacja projektu pn. „Rodzina w Centrum 3” przyczyniła się do zacieśnienia współpracy z ośrodkami pomocy społecznej z Powiatu Mogileńskiego, pracownikami Sądu Rejonowego w Mogilnie. Utrzymywana była ścisła współpraca z przedstawicielami ośrodków pomocy społecznej (asystenci rodziny, pracownicy socjalni), sądów (kuratorami społecznymi i zawodowymi) w celu opracowywania wspólnej ścieżki wsparcia dla osób znajdujących się w trudnej sytuacji.

Widocznymi efektami realizacji projektu w okresie sprawozdawczym było kompleksowe objęcie wsparciem rodzin przeżywających trudności, profesjonalne działania skierowane dla opiekunów zastępczych, poprawa relacji w rodzinach oraz równe szanse dla utrzymania rozwoju dzieci. Pełen wachlarz wsparcia skierowany dla mieszkańców Powiatu Mogileńskiego, uwzględniał zachowanie zasady równości szans i płci.

Zadania zapisane w projekcie „Rodzina w Centrum 3” koordynowane były przez specjalistę ds. wsparcia rodziny i pieczy zastępczej, który jest zatrudniony do wykonywania powyższych zadań w PCPR Mogilno.

### **3. Realizacja projektu „Wsparcie – oparciem dla dzieci w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej w Marcinkowie”**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie w okresie od czerwca 2021 r. do czerwca 2023 r. realizowało projekt pn. „Wsparcie – oparciem dla dzieci w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej w Marcinkowie”, finansowany w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014 – 2020, Działanie: Włączenie społeczne, Poddziałanie: Aktywne włączenie społeczne. Projekt kierowany był do wychowanków Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej w Marcinkowie, wychowawców, psychologa, pedagoga, sprawujących pieczę zastępczą nad wychowankami. Założeniem projektu było udzielanie wsparcia zarówno dzieciom jak i ich otoczeniu. Udzielanie takiego wsparcia było niezbędne dla każdej z grup, aby pełniona piecza zastępcza była efektywna i skuteczna. Działania zaplanowane w ramach projektu miały na celu korygowanie zachowań niepożądanych przy wskazywaniu alternatywnych rozwiązań, łagodzenie traumatycznych przeżyć dzieci przebywających w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej w Marcinkowie.

Projekt zakładał poprawę aktywności i kompetencji społecznych poprzez zwiększenie dostępu do usług wsparcia dla 12 wychowanków i 8 pracowników POW. Zaplanowane formy wsparcia służyły wychowankom w radzeniu sobie z trudnymi doświadczeniami oraz w dążeniu do samodzielności.

*W trakcie realizacji projektu wychowankowie POW w Marcinkowie mogli skorzystać ze wsparcia w postaci:*

1. Treningu zastępowania agresji (72 godziny zajęć, w podziale na 2 grupy po 36 godzin dla każdej). Powyższe zajęcia pomogły wychowankom w opanowaniu złości, wskazały możliwości kontroli gniewu i agresji oraz alternatywne formy reakcji.
2. Terapii psychologicznej uwzględniającej redukcję lęków i przeżyć traumatycznych – zrealizowano 576 godzin terapii psychologicznej, dostosowanej indywidualnie do potrzeb wychowanków i odpowiadającej na ich potrzeby, by w ten sposób zaoferować jak największe wsparcie i zredukować niepokoje dzieci.
3. Warsztatów rozwoju seksualnego – zrealizowano 30 godzin warsztatowych z rozwoju seksualnego z elementami edukacji seksualnej, które wyposażyły dzieci w wiadomości dotyczące rozwoju seksualnego, wskazały na poprawne zachowania, ukazały niepożądane postawy oraz wymuszenia dorosłych, omówiono krzywdzący dotyk i właściwe sposoby reagowania dzieci, a także możliwości uzyskania przez nich pomocy w trudnych sytuacjach.
4. Treningu kompetencji i umiejętności społecznych – zrealizowano 96 godzin zajęć. W trakcie treningu wychowankowie przećwiczyli modelowanie zachowań, uczyli się możliwości ich zmiany. Zostały u nich rozwinięte kompetencje społeczne z uwzględnieniem umiejętności poznawczych, poczucia własnej tożsamości i własnej wartości oraz budowanie samooceny.
5. Obozów socjoterapeutycznych – w 2021 r. i 2022 r. w okresie letnim, zorganizowane zostały 2 obozy socjoterapeutyczne w Jantarze i Ostrowie (wkład własny projektu). W trakcie obozów realizowane były zajęcia mające na celu uświadomienie dzieciom ich mocnych stron, podniesienie poczucia własnej wartości, ćwiczenie umiejętności prezentacji własnej osoby, rozpoznawanie potrzeb, uświadomienie dzieciom związku między zachowaniem a zaspokojeniem potrzeb oraz zapoznanie z uczuciami, ćwiczenie zachowań asertywnych.



*Wsparcie skierowane do kadry placówki Opiekuńczo – Wychowawczej obejmowało:*

1. Szkolenie z zakresu dialogu motywującego – zrealizowano 32 godziny szkolenia, które skutkuje wsparciem kadry POW poprzez podniesienie kompetencji wychowawczych, z wykorzystaniem zasad i narzędzi dialogu motywującego. W trakcie szkolenie ćwiczone były techniki i sposoby motywowania dziecka, udzielania wsparcia dziecku, rozwiązywanie trudnych sytuacji oraz wsparcia wychowawców.
2. Szkolenie „Co z tym dzieckiem? – konsekwencje traumy i wzorców przywiązania u dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej”. Zrealizowano 32 godziny szkolenia, w którym wzięło udział 7 wychowawców. Miało ono na celu wzmocnienie kadry na tyle, by umiała skutecznie pomagać wychowankom, a także by zapobiec wypaleniu zawodowemu kadry POW.

Całkowita wartość projektu wyniosła 190.600,00 zł, z czego kwota dofinansowania wyniosła 162.010,00 zł, a wkład własny wyniósł 28.590,00 zł. Natomiast w 2023 roku z powyższej kwoty wykorzystano 48.352,00 zł. W projekcie wzięło udział łącznie 28 wychowanków i 8 osób z kadry Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej w Marcinkowie.

**4. Realizacja projektu „Wsparcie osób starszych i kadry świadczącej usługi społeczne w zakresie przeciwdziałania rozprzestrzeniania się COVID-19, łagodzenia jego skutków na terenie województwa kujawsko – pomorskiego”**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie w 2023 roku kontynuowało realizację projektu w ramach projektu pn. „Wsparcie osób starszych i kadry świadczącej usługi społeczne w zakresie przeciwdziałania rozprzestrzenianiu się COVID-19, łagodzenia jego skutków na terenie województwa kujawsko-pomorskiego” Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014-2020 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego, Oś priorytetowa 9 Solidarne społeczeństwo, Działanie 9.3 Rozwój usług zdrowotnych i społecznych, Poddziałanie 9.3.2 Rozwój usług społecznych. W okresie czerwiec – lipiec 2023 roku otrzymano zapotrzebowanie na środki ochrony indywidualnej od poszczególnych jednostek: Warsztatu Terapii Zajęciowej „Radosne Serca” w Bielicach, Zakładu Aktywności Zawodowej w Przyjezierzu, Domu Pomocy Społecznej w Siemionkach, Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mogilnie, Schroniska

dla bezdomnych kobiet i mężczyzn w Mogilnie, Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej w Marcinkowie oraz Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie, jednostki te otrzymały materiały i środki ochrony indywidualnej:

- nieodpłatnego przekazania materiałów i środków ochrony indywidualnej (rękawiczek jednorazowych ochronnych, żeli do dezynfekcji rąk z pompką, płynów do dezynfekcji rąk, płyny do dezynfekcji rąk z atomizerem, środków do dezynfekcji powierzchni, maseczek jednorazowych oraz pulsoksymetrów).

Dodatkowo w 2023 r. w ramach omawianego projektu tut. Centrum otrzymało dodatkowe środki finansowe na dokonanie zakupów na rzecz wychowanków Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej w Marcinkowie:

- rowery (wraz z torbą i kaskiem) – 16 sztuk;
- łyżworolki z ochraniaczami – 16 sztuk;
- zestaw do siatkówki;
- zestaw do koszykówki;
- smartwatch z aceleratorem – 16 sztuk;
- piłkochwyty;
- oczyszczacze powietrza – 3 sztuki;
- kolumny bąbelkowe – 2 sztuki;
- akwarium z meduzami;
- zestaw światłowodowy – urządzenie do stymulacji poli-sensorycznej, podwieszany baldachim, zmieniający kolory światła, który można zamontować do sufitu jak i do ściany, sterowany za pomocą pilota – 1 zestaw;
- materace sensoryczne – 3 sztuki;
- pufy relaksacyjne – 3 sztuki;
- maty relaksacyjne – 16 sztuk;
- koce obciążeniowe/koldry obciążeniowe – 16 sztuk.

Planowana kwota na realizację zadania wynosiła 105.263,16 zł. Wydatki poniesione w 2023r. wyniosły 96.109,60 zł, z czego kwota dofinansowania wyniosła 91.304,12 zł, a wkład własny wyniósł 4.805,48 zł.

## DZIAŁ 852

### ROZDZIAŁ 85205

#### Zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie

---

Uchwałą Nr XXXIII/227/2021 Rady Powiatu Mogileńskiego z dnia 29 listopada 2021r. przyjęto „Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Mogileńskim na lata 2021-2026”. Zadania zapisane w programie realizowane są na bieżąco. Głównymi założeniami programu są:

- Przyczynienie się do zatrzymania przemocy.
- Ochrona osób doświadczających przemocy.
- Rozwój oferty pomocowej dla osób doświadczających i stosujących przemoc.
- Budowanie lokalnej koalicji na rzecz przeciwdziałania przemocy.
- Rozwój kompetencji, umiejętności reagowania, podniesienie poziomu świadomości osób zawodowo związanych z tematyką przemocy.
- Upowszechnianie i stosowanie jednoznacznych przekazów mówiących, że nikt nie ma prawa stosować przemocy wobec drugiego człowieka. Nic nie uzasadnia stosowania przemocy.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie w swoim bieżącym funkcjonowaniu zapewnia osobom dorosłym zarówno ofiarą przemocy domowej jak i osobom stosującym przemoc domową wsparcie specjalistyczne w formie wsparcia psychologicznego. Dodatkowo na tego rodzaju wsparcie mogą liczyć również dzieci z Powiatu Mogileńskiego. W Palcówce Opiekuńczo – Wychowawczej w Marcinkowie w 2023 roku również organizowane były spotkania z pedagogiem i psychologiem, podczas których poruszana była tematyka np. z zakresu przemocy rówieśniczej, ryzykownych zachowań seksualnych.

Dodatkowo Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie we współpracy ze Stowarzyszeniem Rodzin Zastępczych „Lepsze Jutro”, w ramach profilaktyki z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowało warsztaty socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży, które doświadczały przemocy ze strony osób dorosłych i przebywają w rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej pn. „Wybieram marzenia– profilaktyka uzależnień behawioralnych i zachowań ryzykownych dla dzieci i młodzieży z rodzinnej pieczy zastępczej”. Do udziału w zajęciach zakwalifikowano 30 dzieci. Rekrutację do grup

warsztatowych przeprowadzili koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej, którzy na podstawie posiadanej wiedzy, obserwacji i rozmów z opiekunami zastępczymi kwalifikowali uczestników. Warsztaty miały na celu pomoc dzieciom i młodzieży w nabyciu nowych umiejętności – nazywaniu emocji oraz jak radzić sobie z negatywnymi emocjami. Zajęcia miały charakter warsztatowy – aktywnej edukacji, gdzie dzieci mogły poprzez organizowanie różnych pozytywnych sytuacji społecznych nauczyć się korygować utrwalone, niewłaściwe zachowania. Możliwość przeanalizowania sytuacji i przećwiczenie nowych zachowań w bezpiecznych warunkach może zaowocować wprowadzeniem tych zachowań na stałe do repertuaru młodego człowieka. Celami ogólnymi warsztatów była:

- Integracja grupy, zbudowanie atmosfery zaufania, współpracy oraz przedstawienie tematu warsztatów.
- Emocje – nazywam, rozumiem, wyrażam.
- Poznanie cech charakterystycznych sytuacji trudnych.
- Modelowanie postaw wolnych od agresji i przemocy.
- Trening zachowań ukierunkowanych na odreagowanie negatywnych emocji.
- Nauka identyfikacji i określania swoich emocji oraz potrzeb w sytuacji trudnej.
- Rodzaje zachowań ryzykownych i czynników chroniących związanych z uzależnieniami behawioralnymi.
- Ryzykowne korzystanie z internetu, komputera i telefonu jako ucieczka przed problemami.
- Konsekwencje uzależnień behawioralnych.
- Zabawy w ramach profilaktyki selektywnej uzależnień behawioralnych.

Warsztaty zrealizowano w łącznej ilości 6 godzin dla grupy 2 grup wiekowych (dzieci w wieku 7-10 lat oraz 11-18 lat). Zajęcia realizowane były w Świetlicy Wiejskiej w Gozdaninie, przez 2 specjalistów, w tym: 1 pedagog/trener umiejętności społecznych/terapeuta zajęciowy/terapeuta uzależnień oraz 1 pedagog/terapeuta uzależnień/pedagog/terapeuta z zakresu socjoterapii. Dzieci zakończyły udział w warsztatach wzbogacone o nowe umiejętności sygnalizowania i proszenia o pomoc w przypadku ewentualnego występowania zjawiska przemocy, wskazano osoby i instytucje „pomocowe”.

Dzieci w trakcie warsztatów miały zapewnione wyżywienie oraz na zakończenie zajęć otrzymały drobne upominki. Warsztaty socjoterapii dla dzieci i młodzieży zostały

współfinansowane z budżetu Powiatu Mogileńskiego w ramach realizacji zadania publicznego w wysokości 2.000,00zł

W ramach profilaktyki tut. Centrum sfinansowało organizację warsztatów socjoterapeutycznych z zakresu przeciwdziałania przemocy i zachowań agresywnych, dla dzieci i młodzieży z rodzinnej pieczy zastępczej powiatu mogileńskiego, realizowanych podczas obozów sportowo – rekreacyjnych w Giewartowie i Mrówkach. W zorganizowanym wypoczynku wzięło udział 26 osób. Aktywny wypoczynek połączony z profilaktyką problemów ryzykownych miał na celu zmniejszenie poziomu zaburzeń zachowania dzieci i młodzieży na postawy wolne od agresji i przemocy, zwiększenie poczucia własnej wartości.

Planowana kwota zadania 25.000,00 zł, wykorzystano 23.061,72 zł.

Tut. Centrum w ramach realizacji głównych założeń programu tj. budowanie lokalnej koalicji na rzecz przeciwdziałania przemocy oraz rozwój kompetencji, umiejętności reagowania, podniesienie poziomu świadomości osób zawodowo związanych z tematyką przemocy, zorganizowało w 2023 roku siedmiogodzinne szkolenie dla kadry pomocy społecznej z terenu Powiatu Mogileńskiego z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. W szkoleniu wzięło udział 25 przedstawicieli instytucji pomocowych tj. Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mogilnie, Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Strzelnie, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dąbrowie, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jeziorach Wielkich, Sądu Rejonowego w Mogilnie, Komendy Powiatowej Policji w Mogilnie, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mogilnie, Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej w Marcinkowie, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie a także psychologowie z Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Strzelnie, Zespołu Szkół w Strzelnie, Szkoły Podstawowej nr 1 oraz nr 3 w Mogilnie, Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Bielicach, Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego w Strzelnie, Zespołu Szkół Specjalnych w Szerzawach oraz Zespołu Szkół w Bielicach. Szkolenie w szczególności poruszało problematykę dotyczącą działalności grup roboczych w świetle zmian legislacyjnych i nowelizacji ustawy (izolacja osób stosujących przemoc, pojęcie przemocy ekonomicznej i inne). Dodatkowo omówiono przemoc "nieoczywistą" w szkole i w domu jako predyktor podejmowania zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży, w tym sięgania po alkohol i substancje psychoaktywne. Specjalista z zakresu leczenia uzależnień i psychoterapii dzieci i młodzieży przedstawił uczestnikom

szkolenia informacje z zakresu cyberprzemocy (charakterystyka zjawiska i przeciwdziałanie) oraz wczesnej interwencji i przeciwdziałania zachowaniom ryzykownym dzieci i młodzieży w pracy pracownika socjalnego, asystenta rodziny, pedagoga i psychologa szkolnego (programy rekomendowane i dobre praktyki). Natomiast przedstawiciel Stowarzyszenia „Bezpieczeństwo Dziecka” z Bydgoszczy przybliżył zagadnienia związane z alienacją rodzicielską jako formą przemocy emocjonalnej wobec dziecka, zagadnieniami związanymi z opieką naprzemienną (alienacja rodzicielska definicje, czym jest rozwód dla dziecka, formy alienacji i jej skutki psychologiczne dla dziecka), sądowymi spotkaniami rodzicielskimi (przykłady zachowań i manipulacji krzywdzących dzieci).

Spotkania szkoleniowe, z jednej strony umożliwiły osobom w nim uczestniczącym poszerzenie własnej wiedzy w tematyce pracy z dzieckiem i rodziną, a z drugiej zdobycie nowych umiejętności w powyższym zakresie. Wartością dodaną szkolenia było zacieśnienie współpracy wszystkich służb, wyrażenie swoich oczekiwań i zasad współpracy.

## **II.**

### **ZADANIA POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE W MOGILNIE WYNIKAJĄCE Z USTAWY Z DNIA 27.08.1997 r. O REHABILITACJI ZAWODOWEJ I SPOŁECZNEJ ORAZ ZATRUDNIANIU OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH**

#### **DZIAŁ 853**

#### **ROZDZIAŁ 85324 Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych**

1. W 2023 roku planowaną kwotę budżetu PFRON w wysokości 1.550.128,00zł przeznaczono na:
  - a) zobowiązania dotyczące dofinansowania kosztów działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej „Radosne Serca” w Bielicach – w całości planowana kwota 884.880zł została wykorzystana.
  - b) udzielenie pracodawcy zwrotu kosztów wyposażenia stanowiska pracy - w całości planowana kwota 40.000zł została wykorzystana.
  - c) dofinansowanie do uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym – w całości planowana kwota 190.317,00zł została wykorzystana. Z dofinansowania skorzystało 89 osób dorosłych (kwota dofinansowania 166.615,00zł, w tym dofinansowanie

dla opiekunów osób dorosłych, których obecność była konieczna) oraz 7 dzieci (kwota dofinansowania 23.702,00zł, w tym dofinansowanie dla opiekunów dzieci, których obecność była konieczna).

- d) dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze – w całości planowana kwota 400.211,00zł została wykorzystana. Z dofinansowania skorzystały: 255 osób dorosłych z niepełnosprawnościami (kwota dofinansowania 224.178,00zł) oraz 12 dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami (kwota dofinansowania 37.215,80zł). Dofinansowano zakup: pieluchomajtek, materacy p/odleżynowych, aparatów słuchowych, protez kończyn dolnych, pionizatorów, fotelików, cewników, wózków inwalidzkich, wózków inwalidzkich specjalistycznych, aktywnych ortez, sensorów, pojemników na insulinę, balkoników, pończoch kikutowych, rowerów rehabilitacyjnych, worków do zbiórki moczu, worków stomijnych, środków do pielęgnacji, transponderów glikemii, protez powietrznych, poduszek p/odleżynowych, urządzeń do drenażu limfatycznego, drabinek, bieżni elektrycznej rehabilitacyjnej.
- e) dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych – w całości planowana kwota 34.000,00zł została wykorzystana, z czego na likwidację barier architektonicznych przeznaczono kwotę 25.000,00zł dla 8 osób z niepełnosprawnościami (przystosowanie łazienek), na likwidację barier technicznych kwotę 8.000,00zł dla 7 osób z niepełnosprawnościami (zakup łóżek rehabilitacyjnych), na likwidację barier w komunikowaniu się przeznaczono kwotę 1.000,00zł dla 1 osoby (zakup telefonu do pomiaru glikemii).
- f) dofinansowanie sportu, kultury, turystyki i rekreacji - w całości planowana kwota 720,00zł została wykorzystana, dofinansowano obchody Dnia Białej Laski zorganizowane przez Polski Związek Niewidomych Koło Powiatowe Inowrocław, dla 10 osób z niepełnosprawnościami pochodzącymi z Powiatu Mogileńskiego.

## **2. Pilotażowy program „Aktywny samorząd”**

Realizacja pilotażowego programu „Aktywny samorząd” w roku 2023 w Powiecie Mogileńskim pozwoliła udzielić wsparcia dla mieszkańców z niepełnosprawnościami w ramach:

## Moduł I

### Obszar A:

Zadanie 1 – pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu.

Dofinansowania zostało udzielone 2 osobom w wysokości 8.695,50zł.

### Obszar B:

Zadanie 1 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania (dla osób z niepełnosprawnością związaną z dysfunkcją narządu ruchu lub wzroku). W ramach powyższego zadania zostało złożonych 5 wniosków, z czego 2 z przyczyn formalnych rozpatrzono negatywnie. Dofinansowanie zostało udzielone 3 osobom w wysokości 18.410,63zł.

Zadanie 3 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania (dla osób z niepełnosprawnością związaną z dysfunkcją narządu wzroku). Dofinansowanie zostało udzielone 1 osobie w wysokości 5.579,10zł.

### Obszar C:

Zadanie 1 - pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym. Dofinansowanie zostało udzielone 1 osobie w wysokości 24.920,00zł.

Zadanie 2 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego skutera lub wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym. Dofinansowanie zostało udzielone 4 osobom w wysokości 15.400,00zł.

Zadanie 5 - pomoc w zakupie skutera lub oprzyrządowania do posiadanego wózka inwalidzkiego. W ramach powyższego zadania zostało złożonych 4 wniosków, z czego 1 z przyczyn formalnych nie rozpatrzono (brak kompletności wniosku). Dofinansowanie zostało udzielone 3 osobom w wysokości 22.125,00zł.

## Moduł II

W Powiecie Mogileńskim w 2023 roku złożono 10 wniosków o dofinansowanie pomocy w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym przez studentów z niepełnosprawnością. Łącznie w zakresie Modułu II zawarto 10 umów na kwotę 39.496,75zł. Studiujące osoby z niepełnosprawnością, które otrzymały pomoc, uzupełniały wykształcenie w ramach studiów jednolitych magisterskich (1 osoba), studiów I stopnia (1 osoba w dwóch semestrach), studiów podyplomowych (5 osób), szkole policealnej (1 osoba). Wnioskodawcy



posiadali umiarkowany stopień niepełnosprawności (9 osób) oraz znaczny stopień (1 osoba). Zgodnie z zasadami programu wszystkim Beneficjentom wsparcia wypłacono czesne po zawarciu umowy dofinansowania na łączną kwotę 11.979,50 zł, dodatkowo 6 osobom, które przedstawiły zaświadczenie o zaliczeniu semestru letniego studiów, wypłacono także dodatki w wysokości 8.937,50 zł. Dodatkowo Beneficjentom wsparcia semestru zimowego wypłacono czesne po zawarciu umowy dofinansowania na łączną kwotę 10.027,25 zł, dodatek do kosztów kształcenia wypłacone zostanie po zaliczeniu semestru nauki.

W ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd” w powiecie mogileńskim, realizowanym na podstawie zawartej umowy Nr AS/000035/02/D z dnia 7 maja 2018 r., aneksu do umowy Nr 6/2022 z dnia 28 kwietnia 2022 r., Nr 7/2022 z dnia 22 sierpnia 2022 r. oraz Nr 8/2023 z dnia 28 kwietnia 2023 r. i Nr 9/2023 z 6 listopada 2023 r., w zakresie Modułu I oraz Modułu II złożonych zostało łącznie 28 wniosków, z czego pozytywnie zweryfikowanych z przyznaniem dofinansowania ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych zostało 24 (1 Wnioskodawca nie uzupełnił wniosku w wyznaczonym terminie, 3 wnioski rozpatrzono negatywnie z przyczyn formalnych).

Ogółem z planowanej kwoty 135.722,00zł wykorzystano w 2023 roku - 126.074,48zł, co stanowi 93% planowanego budżetu PFRON w zakresie pilotażowego programu „Aktywny samorząd”.

### **3. Program Samodzielność-Aktywność-Mobilność**

W 2023 roku w ramach realizacji programu „Dostępne mieszkanie” w powiecie mogileńskim, realizowanym na podstawie zawartej umowy nr SAM/000022/D z dnia 12 października 2022r., Aneksu nr 1 z dnia 23 stycznia 2023r. oraz Aneksu nr 2 z dnia 18 października 2023r., 1 osoba z niepełnosprawnościami otrzymała środki finansowe w wys. 82.929,00zł na dopłatę do zamiany mieszkania na pozbawione barier architektonicznych, znajdujące się w lokalizacji umożliwiającej samodzielne opuszczanie budynku.

## **III.**

### **WYKAZ POTRZEB Z ZAKRESU POMOCY SPOŁECZNEJ NA ROK 2024**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie przedstawia wykaz potrzeb konieczny do realizacji zadań wynikających z ustawy o pomocy społecznej oraz ustawy o rehabilitacji

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.

I. Działania wynikające z ustawy o pomocy społecznej:

1. Szkolenie i doskonalenie kadry pomocy społecznej z terenu Powiatu Mogileńskiego – 3.000,00zł.
2. Pomoc w integracji ze środowiskiem oraz przyznawanie pomocy pieniężnej na usamodzielnienie, na kontynuowanie nauki, w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, na zagospodarowanie – w formie rzeczowej osobom opuszczającym domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie, domy dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne ośrodki szkolno – wychowawcze, specjalne ośrodki wychowawcze, młodzieżowe ośrodki socjoterapii zapewniające całodobową opiekę lub młodzieżowe ośrodki wychowawcze – 42.000, 00zł.
3. Realizacja działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie – 7.000,00zł.
4. Utrzymanie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie, w tym zapewnienie środków na wynagrodzenia pracowników – 1.122.000,00zł.

II. Działania na rzecz osób niepełnosprawnych:

1. Realizacja zadań wynikających z ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych – Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych – na łączną kwotę 1.927.190,00zł.
2. Realizacja pilotażowego programu „Aktywny samorząd” – Powiat Mogileński w 2024 roku przedłożył w Państwowym Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w Toruniu wystąpienie o przyznanie środków na realizację pilotażowego programu „Aktywny samorząd”

IV.

**ZADANIA POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE  
W MOGILNIE WYNIKAJĄCE Z USTAWY Z DNIA 09.06.2011 R.  
O WSPIERANIU RODZINY I SYSTEMIE PIECZY ZASTĘPCZEJ**

Zgodnie z art. 182 ust. 5 „Kierownik powiatowego centrum pomocy rodzinie składa zarządowi powiatu coroczne sprawozdanie z działalności powiatowego centrum pomocy

rodzinie oraz przedstawia zestawienie potrzeb w zakresie systemu pieczy zastępczej”.

**Zadania własne powiatu z zakresu pieczy zastępczej określa art. 180 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.**

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej została wprowadzona dla dobra małoletnich dzieci, które potrzebują szczególnej formy ochrony ze strony różnych instytucji pomocowych. Podstawowym zadaniem przedstawicieli służb pomocy społecznej jest niesienie pomocy rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej, aby przywrócić jej pełną zdolność do jej pełnienia. Natomiast system pieczy zastępczej to zespół osób, instytucji, mających zapewnić czasową opiekę i wychowanie dzieciom w przypadku niemożności wypełniania tych funkcji przez rodziców.

Powiatowe Centrum Pomocy rodzinie w Mogilnie pełni rolę organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w Powiecie Mogileńskim.

Do zadań własnych powiatu należy:

**1. Opracowanie i realizacja 3-letnich powiatowych programów dotyczących rozwoju pieczy zastępczej, zawierających między innymi coroczny limit rodzin zastępczych zawodowych.**

Uchwałą Nr XLI/279/2022 z dnia 31 maja 2022 r. przyjęto Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Powiatu Mogileńskiego na lata 2022-2024. Zadania zapisane w programie realizowane są na bieżąco. Głównym celem doskonalenie i rozwój lokalnego systemu pieczy zastępczej w celu zapewnienia dzieciom opieki i wychowania w warunkach zbliżonych do rodziny naturalnej.

W 2023 roku w ramach realizacji programu odbyły się:

- a) zajęcia socjoterapeutyczne dla dzieci przebywających w pieczy zastępczej;
- b) promocja idei zastępczego rodzicielstwa;
- c) szkolenia dla koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej.

Ponadto przez cały 2023 rok funkcjonowała Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza typu socjalizacyjnego dla 14 dzieci w Marcinkowie. Zadanie to opisano w Dziale V pkt 2b. Pozostałe działania zostały szczegółowo opisane w niniejszym sprawozdaniu.

## 2. Zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w rodzinach zastępczych, w rodzinnych domach dziecka oraz w placówkach opiekuńczo - wychowawczych.

Zgodnie z art. 77 ust. 3 pkt 7 Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, tut. Centrum realizuje zadania z zakresu:

### a) rodzinne formy pieczy zastępczej:

Na terenie Powiatu Mogileńskiego w 2023 roku koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej współpracowali z 46 rodzinami zastępczymi, w tym 6 z Gminy Dąbrowa, 19 z Gminy Mogilno, 9 z Gminy Jeziora Wielkie oraz 12 z Gminy Strzelno. Na wsi zamieszkiwało 31 rodzin zastępczych natomiast w mieście – 15 rodzin.

W 2023 roku formy pieczy zastępczej kształtowały się następująco:

- 9 rodzin zastępczych zawodowych;
- 18 rodzin zastępczych niezawodowych;
- 19 rodzin zastępczych spokrewnionych.

Łącznie w 2023 roku w rodzinach zastępczych umieszczonych było 100 wychowanków.

Wśród nowych rodzin, z którymi współpracowali koordynatorzy było 6 rodzin niezawodowych. Zakończona została współpraca z 5 rodzinami niezawodowymi (1 rodzina została rozwiązana z powodu przysposobienia dzieci, 1 rodzina została rozwiązana z powodu usamodzielnienia się wychowanki, 3 rodziny niezawodowe zostały rozwiązane z powodu rezygnacji z pełnienia funkcji rodziny zastępczej) oraz z 2 rodzinami zastępczymi spokrewnionymi (rodziny zostały rozwiązane z uwagi na powrót dzieci do rodziny biologicznej). Według stanu na 31.12.2023 rok w Powiecie Mogileńskim funkcjonowało 39 rodzin zastępczych.

W funkcjonujących rodzinach zastępczych zawodowych zostało umieszczonych w ciągu roku 17 dzieci, z czego 11 dzieci w rodzinach zawodowych.

Dzieci zostały umieszczane w rodzinach zastępczych z różnych powodów, wśród których najczęstszym była bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, uzależnienie od alkoholu, narkotyków i stosowana przemoc w rodzinie. Czynnikiem umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej jest zazwyczaj kilka i współwystępują one w rodzinach biologicznych, nakładają się na siebie.

Dane statystyczne dot. pieczy zastępczej w Powiecie Mogileńskim zostały ujęte w poniższych tabelach.

Tab. 1 Liczba rodzin zastępczych i umieszczonych w nich dzieci na dzień 31.12.2023r.

Lp.	Rodziny zastępcze	Liczba rodzin	Liczba umieszczonych dzieci	W tym osoby pełnoletnie pozostające w rodzinie zastępczej
1.	Spokrewnione	17	27	6
2.	Niezawodowe	13	15	3
3.	Zawodowe	9	47	2
3.1	w tym: pełniące funkcję pogotowia rodzinnego	0	0	0
	<b>Razem:</b>	39	89	11

Tab. 2 Okres przebywania dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej na dzień 31.12.2023r.

Lp.	Wyszczególnienie	Rodziny zastępcze:			
		spokrewnione	niezawodowe	zawodowe	w tym pełniących funkcję pogotowia rodzinnego
1.	Liczba dzieci ogółem:	27	15	47	0
1.1	do 3 miesięcy	0	0	5	0
1.2	powyżej 3 miesięcy do 6 miesięcy	0	1	4	0
1.3	powyżej 6 miesięcy do 12 miesięcy	0	4	2	0
1.4	powyżej 1 roku do 2 lat	0	0	4	0
1.5	powyżej 2 lat do 3 lat	1	0	10	0
1.6	powyżej 3 lat	26	10	22	0

Tab. 3 Wiek dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych na dzień 31.12.2023r.

Lp.	Wyszczególnienie	Rodziny zastępcze:			
		spokrewnione	niezawodowe	zawodowe	w tym pełniących funkcję pogotowia rodzinnego
1.	Dzieci w pieczy zastępczej w wieku:	27	15	47	0
1.1	poniżej 1 roku	0	1	0	0
1.2	od 1 roku 3 lat	1	0	5	0
1.3	od 4 lat do 6 lat	2	2	5	0
1.4	od 7 lat do 13 lat	7	4	22	0
1.5	od 14 lat do 17 lat	11	5	13	0
1.6	od 18 lat do 24 lat	6	3	2	0

Dzieci umieszczone w rodzinach zastępczych realizowały obowiązek przedszkolny i szkolny w poniższych placówkach:

- przedszkola – 11 dzieci;
- szkoły podstawowe – 35 dzieci;
- szkoły branżowej I stopnia – 17 dzieci;
- szkoły średnie – 16 dzieci;
- szkoły policealne – 2 dzieci;
- uczelnie wyższe - 4 dzieci.

Ponadto 4 dzieci w wieku od 0 do 4 lat pozostawało pod całodzienną opieką rodzin zastępczych.

W okresie sprawozdawczym koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej odbyli 407 wizyt w rodzinach zastępczych. Wizyty w miejscu zamieszkania odbywały się po ustaleniu z rodzinami zastępczymi w różnych godzinach, z uwagi na zadaniowy system pracy koordynatorów. Wizyty miały na celu omówienie bieżącej sytuacji opiekuńczo – wychowawczej dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych. Po każdej wizycie w rodzinie zastępczej, rozmowie z rodziną zastępczą oraz dziećmi sporządzane są notatki służbowe. Opisywana w nich jest bieżąca sytuacja dziecka, ustalenia z rodziną zastępczą, podjęte działania. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej udzielali wsparcia rodzinom, proponowali spotkania ze specjalistami w ramach realizacji projektu „Rodzina w Centrum 3”,

mając na względzie potrzeby dziecka i rodziny. Organizowane były również spotkania dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych z rodzicami biologicznymi. Koordynatorzy pozostawali w stałym kontakcie osobistym, e-mailowym i telefonicznym z rodzinami zastępczymi.

Działania w środowisku polegały na angażowaniu się w proces przygotowania dziecka do godnego, samodzielnego i odpowiedzialnego życia oraz nawiązywania i podtrzymywania bliskich, osobistych i społecznie akceptowalnych kontaktów z rodziną i rówieśnikami. Koordynatorzy pomagali w rozwiązywaniu bieżących problemów, kierowano rodziny zastępcze do odpowiednich poradni specjalistycznych, w przypadku problemów edukacyjnych do Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej. Pozyskiwali informacje z innych instytucji pracujących na rzecz dziecka i rodziny np. Sądu, pomocy społecznej, o sytuacji rodzinnej i życiowej dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. Koordynatorzy sporządzali wnioski do Sądu z prośbą o przesłanie postanowień ws. alimentów od rodziców biologicznych. Angażowali się również w sprawy dzieci z Powiatu Mogileńskiego przebywających na terenie innych powiatów.

W roku sprawozdawczym tworzono i realizowano plany pomocy dzieciom umieszczonym w rodzinnej pieczy zastępczej.

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej monitorowali sytuację dzieci umieszczonych w pieczy m.in. poprzez pozyskiwanie z ośrodków pomocy społecznej informacji o sytuacji rodziców biologicznych dzieci z nieuregulowaną sytuacją prawną i ich funkcjonowaniu oraz rokowaniach związanych z powrotem dziecka do środowiska naturalnego, a także podejmowanych przez ośrodek działań w tym kierunku. Ponadto utrzymywali stały kontakt ze szkołami, które opiniowały funkcjonowanie dzieci w środowisku szkolnym. W czasie kontaktu z rodzinami zastępczymi zwracano szczególną uwagę na sytuację każdego umieszczonego dziecka, z uwzględnieniem jego aktualnej sytuacji rodzinnej, stanu zdrowia, sytuacji rozwojowej i szkolnej, sytuacji opiekuńczo - wychowawczej. Istotne było również analizowanie metod pracy z rodziną i dzieckiem. Koordynatorzy monitorowali ponadto procedury adopcyjne dzieci z uregulowaną sytuacją prawną.

Koordynatorzy w ramach współpracy ze specjalistą ds. wsparcia rodziny i pieczy zastępczej motywowali rodziny zastępcze do udziału w projekcie „Rodzina w Centrum 3”, aby poprzez uczestnictwo w szkoleniach mogły podnosić swoje kompetencje. Informowali o możliwości skorzystania ze specjalistycznych usług wsparcia dziecka i rodziny realizowanych na terenie

Powiatu Mogileńskiego.

W okresie sprawozdawczym zgodnie z Ustawą z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej przygotowywano wnioski do Sądu o wydanie zarządzeń wobec dziecka, celem uregulowania jego sytuacji prawnej oraz sporządzano pozwы o alimenty na rzecz dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej. Zgłoszono także 11 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną do ośrodka adopcyjnego.

Koordynatorzy współpracowali z pełnoletnimi wychowankami pieczy zastępczej wspierali ich w podejmowania decyzji dot. dorosłego życia, udzielali informacji i wsparcia. Opieką objętych było 23 wychowanków pieczy zastępczej w procesie usamodzielniania.

Koordynatorzy współpracowali z innymi powiatowymi centrami pomocy rodzinie, środowiskiem lokalnym, Sądami, ośrodkami adopcyjnymi, ośrodkami pomocy społecznej, instytucjami oświatowymi, kuratorami i innymi osobami działającymi na rzecz dziecka i rodziny.

W 2023 roku koordynatorzy uczestniczyli w szkoleniach, warsztatach i konferencjach:

- „Aktualne problemy w funkcjonowaniu psychospołecznym dzieci i młodzieży – depresja, fobia, zaburzenia odżywiania i inne”;
- „Współczesne problemy psychospołeczne dzieci i młodzieży”;
- „Przeciwdziałanie przemocy domowej”;
- „Podstawy interwencji kryzysowej”;
- „Efektywny opiekun usamodzielniania, jego prawa i obowiązki”;
- Budowanie zespołów i metodyka dokonywania oceny sytuacji dzieci”;
- Terapia dzieci z diagnozą FASD”;
- „Po co się złościć”;
- „Jestem wściekły”;
- „Psychopatologia okresu dorastania: wybrane zagadnienia”;
- „Co robić, gdy się martwisz”;
- „Zarządzanie stresem”;
- „Porozumienie bez przemocy”;
- Agresja – nowe tabu”;
- „Zachowania autoagresywne w autyzmie”;
- „Efektywne usamodzielnienie wychowanków pieczy zastępczej jako proces skutecznego wejścia w dorosłość – nowe możliwości wsparcia”;



- „Zachowania opozycyjno – buntownicze w kontekście Zespołu Aspergera”.

#### b) instytucjonalne formy pieczy zastępczej

---

W Powiecie Mogileńskim na mocy decyzji Wojewody Kujawsko - Pomorskiego z dnia 31 października 2018 roku Znak WPS.9.9423.1.25.2018.DS, funkcjonuje Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza w Marcinkowie. Na dzień 31.12.2022 r. w Placówce przebywało 14 wychowanków. Zatrudnionych było 15 wychowawców (w tym na umowę o pracę oraz umowę zlecenie), 2 pracowników do obsługi, pedagog i psycholog. Średni wydatek na dziecko w placówce od stycznia 2023r. do lutego 2023r. wynosił: 5.753,34zł, natomiast od marca 2023r. do grudnia 2023r. wynosił 6.759,05 zł. Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza spełnia wszystkie standardy. W budynku znajduje się 8 sypialni, w tym jedna dla osoby z niepełnosprawnościami, 3 łazienki, w tym jedna przystosowana dla osoby z niepełnosprawnościami, 2 wc, duży przestronny salon, kuchnia, pralnia z suszarnią, kotłownia, brudownik, bawialnia pełniąca funkcję pokoju widzeń z osobami bliskimi, pomieszczenie na sprzęt, garderoba. Pomieszczenia są pełni wyposażone w meble, sprzęty rtv, agd, sprzęt komputerowy.

Dla dzieci na terenie placówki znajduje się plac zabaw, grill oraz wiata ze stołem i krzesłami ogrodowymi stanowiąca miejsce do rekreacji oraz pomieszczenie gospodarcze.

Wychowankowie mają możliwość aktywnego spędzania wolnego czasu poprzez wyjazdy na basen, do kina, na sale zabaw, trampoliny, kręgielnie, hale sportową, lodowisko. Dodatkowo umożliwiamy dzieciom rozwijanie swoich pasji i zainteresowań tj. jazda konna, zajęcia z piłki nożnej, wędkarstwo. W wakacje 2023r. wychowankowie uczestniczyli w dwóch obozach letnich socjoterapeutycznych: w Jantarze woj. pomorskie oraz 2 wychowanki wzięły udział w letnim obozie konnym w Sztumskim Polu. W okresie wakacyjnym wychowankowie przebywali również w Ośrodku Wypoczynkowym „Jutrzenka” w miejscowości Gołębki (2 dni) wraz z wychowawcami. Kolejną formą zapewnioną wychowankom w okresie letnim był zorganizowany 7-dniowy obóz w Ośrodku Aktywności Sportowej „SUN SPORT” w miejscowościach Giewartów i Mrówki oraz obozie harcerskim na Chałupkach. Wychowankowie wraz z wychowawcami spędzali również czas wolny na kąpieliskach w Wiecanowie, Ostrowie, Przyjezierzu. W ciągu roku nie zabrakło również jednodniowych wycieczek m.in. do Stajni w Łąkiem, Parku Trampolin w Gnieźnie, ZOO we Wrocławiu

(połączone z Jarmarkiem Bożonarodzeniowym). Dodatkowo dzieci brały również udział w Szkole Czarodziejów w Wąsowie, Festiwalu Baniek Mydlanych w Mogilnie, „Sprzątaniu Świata” w Miradzu, Jarmarku Bożonarodzeniowym w Strzelnie, świątecznej sesji fotograficznej w Niestronnie. Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza otrzymuje systematyczne wsparcie rzeczowe od sponsorów, a także od indywidualnych darczyńców.

Wychowankowie dzięki realizacji projektu konkursowego „Wsparcie – oparciem dla dzieci w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej w Marcinkowie” mieli możliwość korzystania z dodatkowego wsparcia, które miało na celu poprawę aktywności, nabycie nowych kompetencji społecznych, korygowanie niepożądanych zachowań poprzez wskazanie alternatywnych rozwiązań, łagodzenie traumatycznych przeżyć, kształtowanie prawidłowego rozwoju seksualnego u dzieci i młodzieży tj. terapia psychologiczna, seksuologiczna, trening zastępowania agresji, trening kompetencji i umiejętności społecznych.

Wychowankowie placówki objęci są stałą pracą wychowawczą. Na bieżąco realizowane są opracowywane dla każdego wychowanka Plany Pomocy Dziecku. Dodatkowo dzieci objęte są wsparciem psychologa, seksuologa, pedagoga, logopedy oraz rehabilitacją. W placówce kultywowane są tradycje, świętowane urodziny dzieci. Wychowankowie mający trudności w nauce mieli możliwość korzystania z korepetycji. Kadra placówki współpracowała ze szkołami, do których uczęszczają dzieci, ośrodkiem adopcyjnym. Podtrzymywana jest współpraca z KGW Gębice, KGW Marcinkowo, Radą Sołecką Marcinkowo, Radą Sołecką Gębice, Radą Sołecką Dzierżąno, KS „Noteć” Gębice, Ochotniczą Strażą Pożarną w Gębicach i Wylatowie, Stowarzyszeniem Rodzin Zastępczych „Lepsze Jutro” z siedzibą w Strzelnie.

Kadra placówki miała możliwość uczestnictwa w superwizjach mających na celu wsparcie w przezwyciężaniu trudności merytorycznych oraz emocjonalnych jakie niesie ze sobą bezpośrednia praca w obszarze instytucjonalnej pieczy zastępczej. Superwizja grupowa oraz indywidualna zakładała wymianę doświadczeń, możliwość przedyskutowania problemów oraz profilaktykę wypalenia zawodowego, a tym samym wzmocnienie umiejętności pracowników i podniesienie efektywności świadczonych usług wynikających z pracy z wychowankami. W ramach realizacji projektu „Wsparcie – oparciem dla dzieci w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej w Marcinkowie”, wychowawcy również mieli możliwość podnoszenia swoich kompetencji w ramach uczestnictwa w szkoleniu „Co z tym dzieckiem? – konsekwencje

traumy i wzorców przywiązania u dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej”. Dodatkowo kadra Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej w Marcinkowie skorzystała ze szkolenia z zakresu dialogu motywującego, w celu poszerzenia umiejętności prowadzenia „trudnych” rozmów z wychowankami.

Roczny koszt funkcjonowania placówki wyniósł 1.181.608,29zł.

### **3. Organizowanie wsparcia osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny zastępcze, rodzinne domy dziecka oraz placówki opiekuńczo - wychowawcze oraz regionalne placówki opiekuńczo- terapeutyczne przez wspieranie procesu usamodzielnienia.**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie udziela wsparcia osobom usamodzielnianym opuszczającym pieczę zastępczą w realizowaniu zapisów zawartych w Indywidualnych Programach Usamodzielnienia, zgodnych z zapisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Pełnoletni wychowanek pieczy zastępczej może:

- pozostać w dotychczasowej rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka albo placówce opiekuńczo – wychowawczej do 25 roku życia, pod warunkiem, że kontynuuje naukę lub;
- opuścić dotychczasową formę pieczy zastępczej i uzyskać pomoc w usamodzielnianiu.

Pomoc w usamodzielnianiu obejmuje:

- a) pomoc na kontynuowanie nauki;
- b) pomoc na usamodzielnienie
- c) pomoc na zagospodarowanie;
- d) pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych;
- e) pomoc w uzyskaniu zatrudnienia;
- f) pomoc prawną i psychologiczną.

Pomoc na kontynuowanie nauki, na usamodzielnienie oraz na zagospodarowanie jest przyznawana osobie usamodzielnianej, która przebywała w pieczy zastępczej przez okres co najmniej:

- 3 lat – w przypadku osoby usamodzielnianej opuszczającej rodzinę zastępczą spokrewnioną;
- 1 roku – w przypadku osoby usamodzielnianej opuszczającej rodzinę zastępczą niezawodową, rodzinę zastępczą zawodową, rodzinny dom dziecka, placówkę opiekuńczo – wychowawczą lub regionalną placówkę opiekuńczo – terapeutyczną.

Pomoc na usamodzielnianie oraz pomoc na zagospodarowanie jest przyznawana osobie usamodzielnianej, której dochód miesięczny nie przekracza kwoty 1.200,00zł. W przypadku, gdy dochód miesięczny osoby usamodzielnianej przekracza kwotę 1.200,00zł, można przyznać pomoc na usamodzielnianie lub pomoc na zagospodarowanie, jeśli jest to uzasadnione jej sytuacją mieszkaniową, dochodową, majątkową lub osobistą.

Pomoc dla osoby usamodzielnianej jest przyznawana lub udzielana na jej wniosek. Warunkiem przyznania pomocy na kontynuowanie nauki i na usamodzielnienie, poza złożeniem wniosku, jest posiadanie zatwierdzonego indywidualnego programu usamodzielniania. Program ten jest opracowywany przez osobę usamodzielnianą wspólnie z opiekunem usamodzielniania.

Opiekun usamodzielniania jest wskazywany co najmniej rok przed uzyskaniem pełnoletności przez osobę usamodzielnianą, natomiast co najmniej na miesiąc przed uzyskaniem pełnoletności przez osobę usamodzielnianą przedstawia się kierownikowi PCPR indywidualny program usamodzielniania, który musi być przez niego zatwierdzony. W planie programu musi być określony zakres współdziałania opiekuna z osobą usamodzielnianą. Na zakończenie procesu usamodzielniania dokonywana jest ocena procesu usamodzielniania.

Pomoc na kontynuowanie nauki przyznaje się osobie usamodzielnianej, jeżeli kontynuuje naukę:

- 1) w placówce oświatowej (szkoła podstawowa, ponadpodstawowa);
- 2) w zakładzie kształcenia nauczycieli;
- 3) na uczelni wyższej;
- 4) na kursach, jeśli ich ukończenie jest zgodne z indywidualnym programem usamodzielniania;
- 5) u pracodawcy w celu przygotowania zawodowego.

Pomoc na kontynuowanie nauki ma charakter świadczenia pieniężnego. Wysokość tej

pomocy do 31 maja 2023r. wynosiła 595,00zł miesięcznie, natomiast od 01 czerwca 2023r. wynosi 681,00zł. Przyznaje się ją na czas nauki, nie dłużej jednak niż do ukończenia przez osobę usamodzielnianą 25 roku życia.

---

**Pomoc na usamodzielnienie** ma formę świadczenia pieniężnego i jej wysokość wynosi:

- w przypadku osoby usamodzielnianej opuszczającej rodzinę zastępczą spokrewnioną – do 31 maja 2023r. wynosiła nie mniej niż 3.921,00zł, natomiast od 1 czerwca 2023r. wynosi nie mniej niż 4.486,00zł, jeśli przebywała w pieczy przez okres co najmniej 3 lat;
- w przypadku osoby usamodzielnianej opuszczającej rodzinę zastępczą niezawodową, rodzinę zastępczą zawodową, rodzinny dom dziecka, placówkę opiekuńczo – wychowawczą, regionalną placówkę opiekuńczo – terapeutyczną:
  - a) do 31 maja 2023r. wynosiła nie mniej niż 7.839,00zł, natomiast od 1 czerwca 2023r. wynosi nie mniej niż 8.968,00zł – jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres powyżej 3 lat;
  - b) do 31 maja 2023r. wynosiła nie mniej niż 3.921,00zł, natomiast od 1 czerwca 2023r. wynosi nie mniej niż 4.486,00zł – jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres od 2 lat do 3 lat;
  - c) do 31 maja 2023r. wynosił nie mniej niż 1.961,00zł, natomiast od 1 czerwca 2023r. wynosi nie mniej niż 2.244,00zł – jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres poniżej 2 lat, nie krócej jednak niż przez okres 1 roku.

Pomoc na usamodzielnianie może zostać wypłacona, w zależności od ustaleń indywidualnego programu usamodzielniania (jednorazowo lub w ratach) nie później jednak niż do ukończenia przez osobę usamodzielnianą 26 roku życia. W przypadku, gdy osoba usamodzielniana otrzymuje pomoc na kontynuowanie nauki, pomoc na usamodzielnienie wypłacana jest po zakończeniu pobierania pomocy na kontynuowanie nauki.

**Pomoc na zagospodarowanie** jest wypłacana jednorazowo, nie później niż do ukończenia przez osobę usamodzielnianą 26 roku życia, do 31 maja 2023r. w wysokości nie niższej niż 1.782,00zł, natomiast od 1 czerwca 2023r. w wysokości nie niższej niż 2.039,00zł, natomiast w przypadku osoby legitymującej się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności - do 31 maja 2023r. w wysokości nie niższej niż 3.563,00zł, natomiast

od 1 czerwca 2023r. wynosi nie mniej niż 4.077,00zł. Pomoc ta może być przyznana w formie rzeczowej.

Pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych – Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nie precyzuje form tej pomocy, pozostawiając inicjatywę w tym zakresie podmiotom zobowiązanym do jej udzielania. Pomoc ta może przybrać w szczególności następujące formy:

- a) całkowite lub częściowe pokrycie wydatków związanych z wynajmem pokoju,
- b) ułatwienie uzyskania mieszkania socjalnego z zasobów gminy,
- c) umożliwienie osobie usamodzielnianej uczącej się, zamieszkania w bursie lub internacie do czasu ukończenia nauki,
- d) całkowite lub częściowe pokrycie osobie usamodzielnianej – studiującej w szkole wyższej, wydatków związanych z zakwaterowaniem.

Formę wsparcia dla osoby usamodzielnianej stanowi również mieszkanie chronione. Jest to forma pomocy społecznej przygotowująca osoby tam przebywające do prowadzenia samodzielnego życia lub wspomagająca te osoby w codziennym funkcjonowaniu.

Pomoc w uzyskaniu zatrudnienia jest realizowana poprzez umożliwienie osobom usamodzielnianym udziału w projektach obejmujących swoim zakresem zadania, które pozwolą im wejść na rynek pracy, a także udzielenie informacji przydatnych przy poszukiwaniu zatrudnienia.

Pomoc prawna i psychologiczna przeznaczona jest dla osoby usamodzielnianej, która znalazła się w trudnej sytuacji w celu jej rozwiązania.

W 2023 roku realizowano 19 Indywidualnych Programów Usamodzielnienia. PCPR udzieliło 6 wychowankom pomocy pieniężnej na usamodzielnienie w wysokości: 52.679,00zł, 7 wychowankom pomocy pieniężnej z tytułu kontynuowania nauki w wysokości: 35.311,60zł, 2 wychowankom pomocy na zagospodarowanie w formie rzeczowej w wysokości: 4.078,00zł, z pomocy pieniężnej na częściowe pokrycie kosztów wynajmu mieszkania nie skorzystała żadna osoba.

#### 4. Tworzenie warunków do powstawania i działania rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka i rodzin pomocowych.

Rodziny zastępcze funkcjonujące na terenie Powiatu Mogileńskiego objęte były wsparciem koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej oraz pracowników organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, którzy udzielali pomocy w rozwiązywaniu trudności związanych z codziennym funkcjonowaniem rodziny zastępczej, udzielali wsparcia, pomagali w pisaniu wniosków o wsparcie finansowe, pozyskiwaniu informacji dotyczących sytuacji życiowej rodziców biologicznych, ustalaniu kontaktów dziecka z rodzicami, kontaktach z instytucjami wspierającymi rodzinę, podejmowaniu działań interwencyjnych (natychmiastowa reakcja na niepokojące sygnały). Towarzyszyli rodzicom zastępczym w wypełnianiu obowiązków dotyczących sprawowania pieczy, umożliwiali kontakt ze specjalistami, udzielili pomocy w umawianiu specjalistycznych wizyt, brali udział w spotkaniach rodzin zastępczych ze Starostą Powiatu Mogileńskiego. Udzielali wsparcia wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej (m.in.: doradztwo, motywowanie do nauki, precyzowaniu planów, korygowaniu niepożądanych zachowań, w regulowaniu emocji). W 2023 roku zatrudnionych było 4 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej. Współpracowali oni ze specjalistami z zewnątrz: psychologami, pedagogami szkolnymi, lekarzami oraz pracownikami socjalnymi, asystentami rodziny, kuratorami, dyrektorami szkół. Ponadto współpracowali z instytucjami takimi jak: ośrodek adopcyjny, sądy, powiatowe centra pomocy rodzinie, instytucje oświatowe, ośrodki pomocy społecznej, szpitale psychiatryczne, personelem oddziału położniczego oraz ze środowiskiem lokalnym. Podjęta współpraca miała na celu diagnozę sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej i zaplanowanie optymalnego wsparcia i działań pomocowych. Koordynatorzy realizowali we współpracy z rodziną zastępczą oraz asystentem rodziny (jeśli asystent został przydzielony rodzinie biologicznej) plany pomocy dziecku umieszczonemu w rodzinnej pieczy zastępczej. Plan zawierał działania w zakresie funkcjonowania dziecka w rodzinie zastępczej, funkcjonowania w środowisku szkolnym i rówieśniczym, opieki zdrowotnej, relacji z rodzicami biologicznymi oraz pomocy dziecku w zakresie potrzeb emocjonalnych i rozwojowych. W przypadku zmiany sytuacji dziecka i jego potrzeb plan był modyfikowany odpowiednio do podejmowanych działań i efektów. Do ośrodka adopcyjnego, z uregulowaną sytuacją prawną, zgłoszono 11 dzieci, z tego 6 dzieci zostało zakwalifikowanych do przysposobienia krajowego, 4 z dzieci ze względu na głęboką więź z siostrą i rodziną zastępczą, braku gotowości do adopcji oraz specyfikę stanu zdrowia

nie zostało zakwalifikowane do przysposobienia krajowego oraz wobec 1 dziecka toczy się postępowanie kwalifikacyjne.

Koordynatorzy uczestniczyli w posiedzeniach zespołu ds. oceny sytuacji dziecka wspólnie z organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej, przedstawicielem ośrodka adopcyjnego, pedagogiem, psychologiem, asystentem rodziny, rodziną zastępczą i rodziną biologiczną oraz innymi osobami działającymi na rzecz dziecka. Koordynatorzy przygotowali 166 ocen sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej. Wystosowali pisma do szkół w celu uzyskania informacji o sytuacji szkolnej dziecka, a także zwrócili się z prośbą do ośrodków pomocy społecznej o przedstawienie sytuacji rodziców biologicznych, ich funkcjonowania oraz rokowań związanych z powrotem dziecka do środowiska naturalnego. Protokoły z oceny sytuacji dziecka oraz opinie dotyczące zasadności dalszego pobytu w pieczy zastępczej przekazano do właściwego Sądu.

Koordynatorzy, przy współudziale zespołu, dokonali ocen rodzin zastępczych pod względem predyspozycji i motywacji do pełnienia powierzonej im funkcji oraz jakości wykonywanej pracy tworząc oceny rodzin zastępczych. Koordynatorzy oraz specjalista pracy z rodziną przygotowali dane do rejestru o osobach pełniących funkcję rodziny zastępczej zawodowej i niezawodowej. Rejestr rodzin zastępczych Starosta Mogileński przekazał do właściwego Sądu. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej wnioskowali o wydanie zarządzeń wobec dziecka celem uregulowania jego sytuacji prawnej oraz sporządzali pozwы o alimenty na rzecz dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej oraz wnioski o wgląd w sytuację rodziny lub dziecka.

Rodzice zastępczy mogli korzystać także ze wsparcia specjalistów w ramach projektu „Rodzina w Centrum 3”.

Ponadto pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie tworzą zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej, który dysponuje otwartością, gotowością a także wiedzą niezbędną do prowadzenia rozmów merytorycznych na temat motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, zmiany sytuacji życiowej w związku z przyjęciem dziecka do swojej rodziny. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie systematycznie prowadzi nabór kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej. W celu kwalifikowania kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej opracowało i realizuje przejrzystą procedurę, która jest dostępna dla osób chcących pełnić tę funkcję i w zrozumiały sposób opisuje kolejne kroki zmierzające do pozyskania przez nich



kwalifikacji. Procedura wraz z wymaganą dokumentacją znajduje się na stronie internetowej PCPR.

---

**5. Prowadzenie placówek opiekuńczo- wychowawczych oraz placówek wsparcia dziennego o zasięgu ponadgminnym.**

Zadanie to zostało opisane w części IV pkt 2b.

**6. Organizowanie szkoleń dla rodzin zastępczych, prowadzących rodzinne domy dziecka i dyrektorów placówek opiekuńczo- wychowawczych typu rodzinnego oraz kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, prowadzenia rodzinnego domu dziecka lub pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo- wychowawczej typu rodzinnego.**

Rodziny zastępcze w 2023 roku uczestniczyły w ramach realizacji projektu „Rodzina w Centrum 3”, skorzystały z szerokiej oferty wsparcia. Wzięły udział w 4 warsztatach wzmacniających kompetencje opiekuńczo - wychowawcze, które obejmowały wiedzę z zakresu: „Uzależnienia wśród dzieci i młodzieży – co warto wiedzieć”, „Zaburzenia odżywiania”, „Seksualność u dzieci i młodzieży”, „Budowanie tożsamości dziecka w pieczy zastępczej”. Dodatkowo zapewniono rodzinom zastępczym wsparcie w postaci 3 czterogodzinnych spotkań grup wsparcia, których celem było dostarczenie praktycznej pomocy w pokonywaniu trudności, wymianę doświadczeń i wspólne poszukiwanie rozwiązań. Zrealizowano również dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą 30 godzin superwizji, które służyły weryfikacji kompetencji wychowawczych, ich doskonaleniu oraz przeciwdziałaniu wypaleniu zawodowemu.

**7. Organizowanie wsparcia dla rodzinnej pieczy zastępczej, w szczególności przez tworzenie warunków do powstawania:**

- a) grup wsparcia
- b) specjalistycznego poradnictwa
- c) superwizji

Rodziny zastępcze w ramach projektu „Rodzina w Centrum 3” skorzystały ze wsparcia. Wzięły udział w 3 spotkaniach grupy wsparcia dla rodziców zastępczych, odbyło się 30 godzin

superwizji. Korzystali w miarę potrzeb ze specjalistycznego poradnictwa: rodzinnego, psychologicznego, pedagogicznego, logopedycznego.

---

#### **8. Wyznaczenie organizatora rodzinnej pieczy zastępczej.**

Realizacja zadań powiatu z zakresu rodzinnej pieczy zastępczej wiąże się z koniecznością wyznaczenia przez Starostę organizatora rodzinnej pieczy zastępczej. Wybór Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie na organizatora rodzinnej pieczy zastępczej został uregulowany w 2011 roku.

#### **9. Zapewnienie przeprowadzenia przyjętemu do pieczy zastępczej dziecku niezbędnych badań lekarskich.**

Rodzinom zastępczym przy umieszczaniu dziecka w pieczy zastępczej przekazywana była dokumentacja medyczna, wszelkie dostępne informacje o stanie zdrowia dziecka, a także zapewniana wszelka pomoc w dostępie do specjalistów. Koordynatorzy w celu udostępnienia rodzinom zastępczym pełnej dokumentacji medycznej, również w przypadku, w którym nie udało się pozyskać jej od rodziców biologicznych, zwracali się do właściwych placówek zdrowia publicznego w celu ich pozyskania.

#### **10. Prowadzenie rejestru danych, o osobach zakwalifikowanych do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub do prowadzenia rodzinnego domu dziecka; pełniących funkcje rodziny zastępczej zawodowej lub rodziny zastępczej niezawodowej oraz prowadzących rodzinny dom dziecka.**

Pracownik tut. Centrum zgodnie z art. 38d ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wpieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej aktualizuje wewnętrznie sporządzony rejestr danych dot. wykazu dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, osób posiadających pozytywną lub negatywną wstępną kwalifikację do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka, kandydatów zakwalifikowanych do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka, rodzin zastępczych z podziałem na rodziny zastępcze spokrewnione, niezawodowe i zawodowe, rodzinnych domów dziecka, placówek opiekuńczo – wychowawczych, regionalnych placówek opiekuńczo – terapeutycznych oraz interwencyjnych ośrodków preadopcyjnych, wykaz osób

usamodzielnianych. Niestety do dnia sporządzania niniejszego sprawozdania nie został zapewniony przez ministra właściwego do spraw rodziny – system teleinformatyczny umożliwiający prowadzenie tego rejestru.

---

## **11. Kompletowanie we współpracy z właściwym ośrodkiem pomocy społecznej dokumentacji związanej z umieszczeniem dziecka w rodzinie zastępczej albo rodzinnym domu dziecka.**

Praca koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej odbywała się w ciągłej współpracy z pracownikami socjalnymi oraz asystentami z ośrodków pomocy społecznej z terenu Powiatu Mogileńskiego oraz spoza powiatu. Współpraca ta m.in. dotyczyła pozyskiwania dokumentacji związanej z umieszczeniem dziecka w rodzinie zastępczej (dokumentacji szkolnej, zdrowotnej, rodzinnej) oraz dokumentacji dotyczącej planu pracy z rodziną biologiczną oraz jej funkcjonowaniem.

## **12. Finansowanie systemu piecz zastępczej:**

### **1. Wypłata świadczeń społecznych w 2023r.:**

- a) świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania 97 dzieci w rodzinach zastępczych wraz z dodatkami z tytułu niepełnosprawności dziecka – 1.184.622,36zł;
- b) świadczenie na pokrycie niezbędnych kosztów związanych z potrzebami przyjmowanych dzieci (15 dzieci) – 26.200,00zł;
- c) pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki (7 osób usamodzielnianych) – 35.311,60zł;
- d) pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej (2 osoby usamodzielniane) – 4.078,00zł;
- e) pomoc pieniężna na usamodzielnienie (6 osób usamodzielnianych) - 52.679,00zł;
- f) dofinansowanie do wypoczynku poza miejscem zamieszkania (71 dzieci) – 30.450,00zł;
- g) środki finansowe na remont lokalu mieszkalnego (1 rodzina zastępcza zawodowa) – 3.500,00zł;
- h) środki finansowe na utrzymanie lokalu (8 rodzin zastępczych) – 120.484,31zł.

2. Na zwrot środków finansowych za dzieci z Powiatu Mogileńskiego umieszczonych w zawodowych rodzinach zastępczych na terenie gnieźnieńskiego, konińskiego, inowrocławskiego wykorzystano 24.924,44zł. Ponadto na finansowanie pobytu 1 dziecka z Powiatu Mogileńskiego w placówce opiekuńczo - wychowawczej typu specjalistyczno -

terapeutycznego na terenie innego powiatu przeznaczono 88.370,04zł.

3. Na wynagrodzenia wraz z pochodnymi dla 9 zawodowych rodzin zastępczych oraz dla 8 osób zatrudnionych do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich oraz psychologa wykorzystano 816.113,19zł.

4. Na wynagrodzenia dla 2 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej wraz z dodatkowym rocznym wynagrodzeniem oraz pochodnymi wykorzystano 120.617,53zł.

5. Na szkolenia dla koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej wykorzystano 470,00 zł.

13. Sporządzenie sprawozdań rzeczowo - finansowych z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego.

W 2023 roku przekazano Wojewodzie Kujawsko - Pomorskiemu w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego (Centralnej Aplikacji Statystycznej) 2 półroczne rzeczowo- finansowe sprawozdania z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, 4 sprawozdania rzeczowo-finansowe z wykonywania przez powiat dodatku wychowawczego, dodatku do zryczałtowanej kwoty, o którym mowa była w art. 115 ust. 2a ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, i dodatku w wysokości świadczenia wychowawczego, o którym mowa była w art. 113a tej ustawy. Przekazano także 118 sprawozdań jednorazowych. Realizowano także jednorazową sprawozdawczość wypełniając ustawowy obowiązek.

14. Przekazywanie do biura informacji gospodarczej danych o powstaniu zaległości z tytułu nie ponoszenia opłaty za okres dłuższy niż 12 miesięcy.

W 2023 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie nie przekazało do biura informacji gospodarczej danych o powstaniu zaległości, za okres dłuższy niż 12 miesięcy, z tytułu nieponoszenia przez rodziców opłaty za pobyt dzieci w pieczy zastępczej, bowiem nikt takich zaległości nie ma.

## V.

### **ZADANIA ORGANIZATORA RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ ZGODNIE Z ART. 76 UST. 4 USTAWY O WSPIERANIU RODZINY I SYSTEMIE PIECZY ZASTĘPCZEJ:**

- 1. Prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie prowadzi ciągły nabór kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Nabór prowadzony jest zgodnie z procedurą opisaną w pkt. 4 działu IV.

- 2. Kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinie o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej.**

W 2023 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie dokonało kwalifikacji 9 osób do pełnienia funkcji rodziny zastępczej oraz dla osób, które uzyskały pozytywny wynik procedury, wydane zostały zaświadczenia kwalifikacyjne zawierające potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinie o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej.

- 3. Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.**

W 2023 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie zorganizowało 2 szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka zgodnie z zapotrzebowaniem.

- 3a. Zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz rodzinom zastępczym i osobom prowadzącym rodzinne domy dziecka.**

W 2023 roku zapewniono dostęp do badań psychologicznych 7 kandydatom.

4. Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo - wychowawczej typu rodzinnego, wydawanie świadectw ukończenia tych szkoleń oraz opinii dotyczącej predyspozycji do pełnienia funkcji dyrektora i wychowawcy w placówce opiekuńczo- wychowawczej typu rodzinnego.

W 2023 roku na terenie Powiatu Mogileńskiego nie wystąpiła taka potrzeba.

5. Zapewnienie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod uwagę ich potrzeby.

Zadanie opisane w pkt. 6 dział IV.

6. Zapewnienie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych.

Zadanie opisano w pkt. 7 dział IV. Ponadto na wniosek rodzin zastępczych zatrudniono 8 osób do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich.

7. Organizowanie dla rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka pomocy wolontariuszy.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie aktywnie reaguje na potrzeby rodzin zastępczych związane z pełnieniem przez nich powierzonej funkcji. Rodziny zastępcze w 2023 roku nie zgłaszały potrzeby uczestnictwa wolontariuszy w ich codziennym funkcjonowaniu.

8. Współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z powiatowym centrum pomocy rodzinie, ośrodkiem pomocy społecznej, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz organizacjami społecznymi.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie jako organizator rodzinnej pieczy zastępczej prowadzi ciągłą współpracę z w/w instytucjami, co stanowi nieodłączny element podejmowanych działań. Brak współpracy uniemożliwiłaby wypełnienie zadań związanych z realizowaniem postanowień sądów dotyczących zapewnienia opieki zastępczej dzieciom

a następnie z funkcjonowaniem dzieci w pieczy zastępczej, w tym także pozyskiwaniu informacji dotyczących ich rodzin biologicznych.

~~Współpraca z ośrodkami pomocy społecznej została opisana w pkt. 4 i 11 działu IV.~~

Ponadto pracownicy socjalni udzielali informacji o funkcjonowaniu rodzin biologicznych dzieci oraz o możliwości powrotu dzieci do domu rodzinnego. Asystenci rodzin biologicznych brali aktywny udział przy tworzeniu planu pomocy dziecku, a także w ramach współpracy uczestniczyli w posiedzeniach zespołu ds. oceny sytuacji dziecka.

Współpraca organizatora rodzinnej pieczy zastępczej z sądami obejmowała głównie ustalenia dotyczące sytuacji prawnej dzieci, informowanie sądu o sytuacji rodzin zastępczych a także umieszczonych w nich dzieci. Opiniowano rodziny zastępcze w celu umieszczenia kolejnych dzieci. Wnioskowano o uregulowanie sytuacji prawnej dzieci, aktualizowano rejestry, wnoszono pozwy o alimenty od rodziców biologicznych, wydanie zarządzeń. Współpracowano przy umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej.

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej miał stały kontakt z placówkami oświatowymi, do których uczęszczają dzieci umieszczone w pieczy zastępczej. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej pozyskiwali informacje na temat funkcjonowania dzieci w środowisku szkolnym, współpracy rodziców zastępczych i biologicznych ze szkołą oraz o jakości sprawowanej pieczy zastępczej. Pedagodzy z instytucji oświatowych uczestniczyli w posiedzeniach zespołu ds. oceny sytuacji dziecka oraz przekazywali niezbędne informacje na temat funkcjonowania dzieci w placówkach oświatowych.

Organizator współpracował także z ośrodkiem adopcyjnym w przypadku uregulowanej sytuacji prawnej dzieci. Przedstawiciel ośrodka uczestniczył także w ocenie sytuacji dziecka.

## **9. Prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.**

Rodziny zastępcze oraz umieszczone w nich dzieci korzystały z poradnictwa psychologicznego oraz terapii w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie.

Ponadto w ramach projektu „Rodzina w Centrum 3” rodziny zastępcze korzystały ze wsparcia, co zostało opisane w dziale IV pkt 7.

## **10. Zapewnienie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w zakresie prawa rodzinnego.**

Rodzice zastępczy mieli dostęp do pomocy prawnej i korzystali z niej w ramach funkcjonowania Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie.

#### **11. Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej.**

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej przeprowadzał okresową ocenę sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej co trzy miesiące dzieci do lat trzech oraz co pół roku dzieci powyżej trzeciego roku życia.

Ocena dokonywana była na podstawie zebranej oraz posiadanej dokumentacji (zdrowotnej, przed/szkolnej, rodzinnej) dziecka i innych źródeł, w tym informacji pozyskanych od rodziców zastępczych, asystentów rodziny i pracowników socjalnych z ośrodków pomocy społecznej, pedagogów szkolnych, rodziców biologicznych.

Z każdej oceny sporządzano protokół, który przekazywano do Sądu Rejonowego w Mogilnie.

**12. Prowadzenie działalności diagnostyczno - konsultacyjnej, której celem jest pozyskiwanie, szkolenie i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej oraz prowadzenie rodzinnego domu dziecka, a także szkolenie i wspieranie psychologiczno - pedagogiczne osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz rodziców dzieci objętych tą pieczę, a także przeprowadzenie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy, o której mowa w art. 42 ust.7 ustawy, dotyczących kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz zapewnianie rodzinom zastępczym zawodowym i niezawodowym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka poradnictwa, które ma na celu zachowanie i wzmocnienie kompetencji oraz przeciwdziałanie zjawisku wypalenia zawodowego.**

Powyższe zadania są tożsame z zadaniami własnymi powiatu z zakresu pieczy zastępczej i zostały opisane w dziale IV.

**13. Zapewnienie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji.**



W 2023 roku koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej uczestniczyli w spotkaniach, konferencjach:

- „Aktualne problemy w funkcjonowaniu psychospołecznym dzieci i młodzieży – depresja, fobia, zaburzenia odżywiania i inne”;
- „Współczesne problemy psychospołeczne dzieci i młodzieży”;
- „Przeciwdziałanie przemocy domowej”;
- „Podstawy interwencji kryzysowej”;
- „Efektywny opiekun usamodzielniania, jego prawa i obowiązki”;
- Budowanie zespołów i metodyka dokonywania oceny sytuacji dzieci”;
- Terapia dzieci z diagnozą FASD”;
- „Po co się złościć”;
- „Jestem wściekły”;
- „Psychopatologia okresu dorastania: wybrane zagadnienia”;
- „Co robić, gdy się martwisz”;
- „Zarządzanie stresem”;
- „Porozumienie bez przemocy”;
- Agresja – nowe tabu”;
- „Zachowania autoagresywne w autyzmie”;
- „Efektywne usamodzielnienie wychowanków pieczy zastępczej jako proces skutecznego wejścia w dorosłość – nowe możliwości wsparcia”;
- „Zachowania opozycyjno – buntownicze w kontekście Zespołu Aspergera”.

#### **14. Przedstawianie staroście i radzie powiatu corocznego sprawozdania z efektów pracy.**

Sprawozdanie za 2022 r. zostało przedłożone w maju 2023 roku.

#### **15. Zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających.**

W 2023 roku zgłoszono 11 dzieci, z uregulowaną sytuacją prawną, do Ośrodka Adopcyjnego w Jaksicach. Zakwalifikowane do przysposobienia krajowego zostało 6 dzieci, natomiast 2 dzieci nie zostało zakwalifikowanych do przysposobienia, 2 dzieci zostały wycofane z procesu przysposobienia oraz wobec 1 dziecka do końca 2023 roku toczyło się

postępowanie kwalifikacyjne.

16. Organizowanie opieki nad dzieckiem, w przypadku gdy rodzina zastępcza albo prowadzący rodzinny dom dziecka okresowo nie może sprawować opieki, w szczególności z powodów zdrowotnych lub losowych albo zaplanowanego wycieczki.

W 2023 roku nie wystąpiła taka konieczność.

## VI.

### ZESTAWIENIE POTRZEB

#### W ZAKRESIE SYSTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ NA 2024R.

Zgodnie z art. 182 ust. 5 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, kierownik składa zarządowi powiatu coroczne sprawozdanie z realizacji zadań ustawowych i przedstawia potrzeby w niniejszym zakresie.

1. Finansowanie świadczeń pieniężnych dotyczących dzieci z terenu Powiatu Mogileńskiego, umieszczonych w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka, placówce opiekuńczo – wychowawczej, placówkach opiekuńczo – wychowawczych typu specjalistyczno – terapeutycznego, interwencyjnych ośrodkach preadopcyjnych lub rodzinach pomocowych na jego terenie lub na terenie innego powiatu – planowana kwota: 126.000zł.
2. Finansowanie świadczeń pieniężnych dla osób usamodzielnianych opuszczających rodziny zastępcze, rodzinne domy dziecka, placówki opiekuńczo – wychowawcze lub regionalne placówki opiekuńczo – terapeutyczne – planowana kwota: 175.800,00zł
3. Finansowanie wynagrodzeń dla 3 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej (wraz z pochodnymi)– planowana kwota: 245.000,00zł
4. Finansowanie wynagrodzeń wraz z pochodnymi dla zawodowych rodzin zastępczych, osoby do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich, psychologa, szkoleń rodzin zastępczych – planowana kwota: 1.030.000,00zł.
5. Finansowanie świadczeń pieniężnych dla rodzin zastępczych wynikających z zapisów ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej – planowana kwota: 1.421.000,00zł.

6. Środki na działalność Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej typu socjalizacyjnego w Marcinkowie – planowana kwota: 1.300.000,00zł.
7. Realizacja Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Powiatu Mogileńskiego na lata 2022-2024 - 6.000,00zł.
8. Realizacja partnerskiego projektu „Rodzina w centrum Etap I” współfinansowanego ze środków - Fundusze Europejski Kujaw i Pomorza 2021-2027, Priorytet FEKP.08.00, Działanie FEKP.08.25. Planowana kwota: 413.082,00zł (w tym wkład własny w kwocie: 23.382,00zł).
9. Wydatki na usługi i doposażenie mieszkania chronionego – planowana kwota: 3.000,00zł.
10. Finansowanie szkoleń dla rodzin zastępczych – planowana kwota: 4.000,00zł.
11. Dążenie do zwiększenia liczby rodzin zastępczych niezawodowych i zawodowych w celu ograniczenia liczby dzieci umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastępczej – promocja rodzicielstwa zastępczego.
12. Zwiększenie liczby koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej.

## **PODSUMOWANIE**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie podejmowało działania mające na celu udzielanie pomocy i wsparcia o szerokim spektrum. Kadra Centrum działała na rzecz osób z niepełnosprawnościami, dzieci i osób umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej, dzieci umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastępczej, osób będących w szeroko rozumianym kryzysie, osób usamodzielnianych, cudzoziemców. Kadra Centrum udzielała także wsparcia pracownikom Placówki Opiekuńczo - Wychowawczej w Marcinkowie.

Aktywność kadry na tak wielu polach wymaga szerokiej wiedzy, umiejętności pracy w zespole, współpracy z innymi instytucjami i jednocześnie podnoszenia i wzmacniania własnych kwalifikacji i umiejętności.

Szeroki zakres działania Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mogilnie niesie przede wszystkim ogromną odpowiedzialność pracowników, którzy mierzą się w pracy z ludzkimi problemami, frustracjami, trudnościami i kryzysami ale także wiele sytuacji stresowych, obciążających emocjonalnie. Z każdym rokiem przybywa zadań i obowiązków pracownikom Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. Pracownicy dokładają wszelkich starań by niesiona pomoc była jak najbardziej profesjonalna i udzielana w adekwatny, pełny

i uważny sposób. By sprostać nakładanym obowiązkom, kadra uczestniczy w szkoleniach, konferencjach, by móc wspierać Mieszkańców Powiatu Mogileńskiego. Ważna jest również szeroko zakrojona współpraca pracowników Centrum z innymi jednostkami i instytucjami, którzy wzajemnie korzystają ze swoich dobrych praktyk i wypracowują nowe wspólne procedury i działania by usprawnić pomoc i wsparcie dla potrzebujących.

Powiatowe  
Centrum Pomocy Rodzinie  
w Mogilnie  
ul. Ogratłowa 10, 88-300 Mogilno

Dyrektor  
Powiatowego Centrum  
Pomocy Rodzinie w Mogilnie  
*Agnieszka Szulc*  
Agnieszka Szulc